
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 14 de janeiro de 2025 

 

Série 

 

Número 9 

Sumário 

SECRETARIAS REGIONAIS DAS FINANÇAS E DE ECONOMIA, 
TURISMO E CULTURA 

Despacho Conjunto n.º 6/2025 

Nomeia a Comissão de Análise e Acompanhamento, para atribuição de apoio 
financeiro a projetos de Promoção e Animação Turísticas para 2025. 
 

Despacho Conjunto n.º 7/2025 
Nomeia a Comissão de Análise e Acompanhamento, para atribuição de apoios 
financeiros a projetos de interesse cultural para 2025. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
Despacho n.º 23/2025 

Aprova a lista nominativa dos trabalhadores da Secretaria Regional de 
Equipamentos e Infraestruturas. 
 

Aviso n.º 13/2025 
Afixação e disponibilização da lista unitária de ordenação final do procedimento 
concursal comum para a ocupação mediante a constituição de vínculo de emprego 
público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado, de dois postos de trabalho previstos, e não ocupados, na 
categoria/carreira de Assistente Técnico, na área administrativa, afetos ao mapa de 
pessoal do Gabinete do Secretário Regional, conforme Aviso n.º 694/2023, de 28 de 
dezembro, publicado no Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 239. 



2  
Número 9 

14 de janeiro de 2025 

 

SECRETARIAS REGIONAIS DAS FINANÇAS E DE ECONOMIA, TURISMO E CULTURA 
 

Despacho Conjunto n.º 6/2025 
 

Sumário: 
Nomeia a Comissão de Análise e Acompanhamento, para atribuição de apoio financeiro a projetos de Promoção e Animação Turísticas 
para 2025. 
 
Texto: 
Ao abrigo do artigo 9.º do Regulamento de Apoio Financeiro a Projetos de Promoção e Animação Turística, aprovado pela 

Portaria n.º 78/2001, publicada no Jornal Oficial n.º 62, I Série, de 2001-07-17, a respetiva Comissão de Análise e 
Acompanhamento, para o ano 2025, fica assim constituída: 

 
Presidente: 
- Licenciada GREGÓRIA FÁTIMA DE SOUSA PEREIRA PITA, Chefe de Divisão de Eventos Turísticos, da Direção de 

Serviços de Informação, Projetos e Eventos Turísticos. 
 
Vogais efetivos: 
- Licenciada MARIA CLARA FARIA CABRAL DE NORONHA, Chefe de Divisão da Direção de Serviços de Informação, 

Projetos e Eventos Turísticos, que substitui a presidente da comissão nas suas ausências e impedimentos e  
- Licenciada ELISABETE GOMES ALVES, Técnico Superior da Direção de Serviços de Informação, Projetos e Eventos 

Turísticos. 
 
Vogais suplentes:  
- SÉRGIO ARMANDO FREITAS PERNETA, Técnico Superior da Direção de Serviços de Informação, Projetos e Eventos 

Turísticos e  
- Licenciado MATEUS BRANDOLIZ NÓBREGA, Técnico Superior, da Direção de Serviços de Informação, Projetos e 

Eventos Turísticos  
 
O presente despacho produz a partir de 1 de janeiro de 2025. 
 
Funchal, aos 9 dias do mês de janeiro de 2025. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, TURISMO E CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 
 

Despacho Conjunto n.º 7/2025 
 

Sumário: 
Nomeia a Comissão de Análise e Acompanhamento, para atribuição de apoios financeiros a projetos de interesse cultural para 2025. 
 
Texto: 
Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 25/99/M, de 27 de agosto, criou o quadro legal de apoios financeiros 

a conceder pela RAM a entidades que desenvolvam projetos de reconhecido mérito e interesse para a cultura, cujo 
regulamento é definido pela Portaria n.º 79/2001, de 17 de julho, alterada pela Portaria n.º 130/2006, de 2 de novembro, ambas 
do então Secretário Regional do Turismo e Cultura; 

Considerando que as candidaturas aos apoios financeiros devem ser apreciadas por uma Comissão de Análise e 
Acompanhamento (CAA), a nomear, em cada ano, por despacho conjunto dos membros do Governo Regional com a tutela 
das áreas da Cultura e das Finanças (cfr. n.º 1 do artigo 9.º do DLR 25/99/M); 

Considerando que, conforme o n.º 2, do artigo 9.º da Portaria n.º 79/2001, a identificada comissão deve ser constituída por 
um presidente, dois vogais efetivos e dois suplentes; 

Ao abrigo e nos termos do disposto no n.º 9.º do regulamento de atribuição de apoios financeiros a projetos de interesse 
cultural, aprovado pela Portaria n.º 79/2001, de 17 de julho, publicada no JORAM, Iª Série, n.º 62, de 17 de julho de 2001, 
alterada pela Portaria n.º 130/2006, de 2 de novembro, é nomeada a respetiva Comissão de Análise e Acompanhamento para o 
ano de 2025 que fica assim constituída: 

 
Presidente: 
- Mestre JOÃO PEDRO GONÇALVES BORGES, docente em mobilidade, a exercer funções na Direção de Serviços de 

Dinamização Cultural, da Direção Regional da Cultura; 
 
Vogais efetivos: 
- Mestre CÁTIA MARIA DE FREITAS PINTO DE OLIM, Técnica Superior, a exercer funções na Direção de Serviços de 

Dinamização Cultural, da Direção Regional da Cultura; 
- Licenciado DIOGO JOSÉ FREITAS CORREIA, assistente técnico, a exercer funções na Direção de Serviços de 

Dinamização Cultural, da Direção Regional da Cultura. 



14 de janeiro de 2025 
Número 9 

3 

 

Vogais Suplentes: 
- Licenciada ANA PAULA PITA GONÇALVES ROCHA, assistente técnico, a exercer funções na Direção de Serviços de 

Dinamização Cultural, da Direção Regional da Cultura; 
- Mestre MARIA LEONOR MORGADO MELVILL DE ARAÚJO, Técnica Superior, em cedência de interesse público, a 

exercer funções na Direção de Serviços de Museus e Centros Culturais, da Direção Regional da Cultura. 
 
O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de janeiro de 2025. 
 
Funchal, 10 de dezembro de 2024.  
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, TURISMO E CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
 

Despacho n.º 23/2025 
 

Sumário: 
Aprova a lista nominativa dos trabalhadores da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas. 
 
Texto: 
Ao abrigo do artigo 24.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 39/2024/M, de 9 de dezembro, que aprova a orgânica da 

Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, determino: 
 
1 -  Aprovar a lista nominativa dos trabalhadores da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, que são 

integrados no sistema centralizado de gestão de recursos humanos e respetivas afetações, que consta do Anexo do 
presente Despacho, do qual faz parte integrante. 

 
2 -  O presente Despacho produz efeitos imediatos. 
 
Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, 27 de dezembro de 2024.  
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS, João Pedro Castro Fino 
 
 

ANEXO 
 

GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL - GSR 

Nome Carreira Categoria 

Datas 

Obs. 

Categoria Admissão 

Albano Diogo Freitas Jesus 

Escórcio Sousa 
Assistente Técnico Assistente Técnico 03/01/2022 03/01/2022   

Ana Carolina Santos Técnico Superior Técnico Superior 23/08/2021 23/08/2021   

Ana Cristina Campos Gouveia  Técnico Superior Técnico Superior 01/02/2004 06/11/2002 (GSR1) 

Ana Isabel Gomes Jardim Faria Assistente Operacional Assistente Operacional 26/08/2019 26/08/2019   

Ana Patrícia Correia Brazão 

Castro 
Técnico Superior Técnico Superior 01/01/2009 03/01/2002 (GSR2) 

Ana Paula Dantas Capelo 

Freitas 
Assistente Técnico Assistente Técnico 23/08/2005 01/10/1998   

Ana Paula Ferreira Assistente Operacional Assistente Operacional 30/09/1998 01/09/1995   

Ana Paula Gonçalves Freitas Coordenador  
Coordenador 

Especialista 
11/02/2004 06/07/1988 (GSR3) 

André Bernardo Silva Maciel Técnico Superior Técnico Superior 28/12/2020 28/12/2020   



4  
Número 9 

14 de janeiro de 2025 

 

Carla Margarida Santos Costa 

Jesus 
Assistente Técnico Assistente Técnico 13/11/2002 01/06/1995   

Carlos Miguel Teixeira Gama Técnico Superior Técnico Superior 01/08/2007 09/10/1996   

Carmina Patrícia Freitas Serrão Assistente Operacional Assistente Operacional 26/08/2019 26/08/2019   

Catarina Sofia Vieira Neves Assistente Operacional Assistente Operacional 01/09/2021 01/09/2021   

Cátia Rubina Teixeira Furtado 

Andrade 
Técnico Superior Técnico Superior 01/06/2020 01/06/2020   

Daniela Lúcia Sousa Gomes 

Quadrado 
Técnico Superior Técnico Superior 04/12/2006 25/01/2006 (GRS4) 

Diana Carolina Mendes Silva Assistente Técnico Assistente Técnico 01/02/2022 01/02/2022   

Diana Rodrigues Fonseca 

Fernandes 
Técnico Superior Técnico Superior 14/03/2022 14/02/2022 (GSR5) 

Diogo Pereira Cabral Assistente Técnico Assistente Técnico 02/12/2022 02/12/2022   

Duarte Jesus Pacheco Coordenador  
Coordenador 

Especialista 
11/02/2004 01/08/1985 (GSR3) 

Élvio Abreu Faria Assistente Operacional Assistente Operacional 01/04/2004 01/03/2000   

Fabíola Andreia Rodrigues 

Gouveia 
Assistente Operacional Assistente Operacional 26/08/2019 26/08/2019   

Fátima Rubina Brás Silva Técnico Superior Técnico Superior 19/03/2008 15/10/2004 (GSR6) 

Hugo Sérgio Teles Jesus Técnico Superior Técnico Superior 30/12/2008 21/07/1999 (GSR7) 

Inês Nunes Santos Caetano 

Gomes  
Técnico Superior Técnico Superior 19/10/2020 19/10/2020 (GSR8) 

Iolanda Maria Abreu Silva Assistente Técnico Assistente Técnico 03/01/2022 03/01/2022   

Joana Cláudia Silva Camacho Assistente Técnico Assistente Técnico 03/01/2022 03/01/2022   

José Alberto Sousa Assistente Operacional Assistente Operacional 26/08/2019 26/08/2019   

José Aurélio Pereira Assistente Operacional Assistente Operacional 09/02/2005 02/05/1980   

José Luís Rodrigues Assistente Operacional Assistente Operacional 10/09/1979 10/09/1979   

Laura Teixeira Teixeira Andrade Assistente técnico Coordenador técnico 01/08/2011 01/08/1991   

Letícia Gomes Oliveira Sousa Assistente Operacional Assistente Operacional 01/10/2021 01/10/2021   

Letícia Vieira Fernandes Faria Assistente Operacional Assistente Operacional 01/09/2021 01/09/2021   

Lília Maria Ferreira Nunes Assistente Técnico Assistente Técnico 23/08/2005 27/04/1998   

Ludovina Maria Freitas Farinha 

Figueira 
Assistente Técnico Coordenador Técnico 24/11/2010 01/10/1998   

Luís Alberto Homem Silva Assistente Operacional 
Encarregado 

Operacional 
15/09/2019 17/08/1978   

Luísa Maria Vieira Rodrigues Assistente Técnico Coordenador Técnico 19/07/2004 11/06/1980   

Luísa Micaela Oliveira Mendes 

Ferreira 
Assistente Técnico Assistente Técnico 11/09/2006 11/09/2006   

Magna Mendonça Ferreira 

Costa 
Técnico Superior Técnico Superior 02/08/2011 02/08/2011 (GSR9) 



14 de janeiro de 2025 
Número 9 

5 

 

Márcia Teresa Vieira Técnico Superior Técnico Superior 07/01/2010 07/01/2010   

Margarida Salete Ferreira Vieira Assistente Operacional Assistente Operacional 25/09/2007 25/09/2007   

Maria Alícia Sequeira 

Fernandes Santos Guimarães 

Santos 

Assistente Técnico Coordenador Técnico 31/10/2003 01/08/1993   

Maria Ângela Jesus Abreu Assistente Operacional Assistente Operacional 26/08/2019 26/08/2019   

Maria Arlete Marques 

Gonçalves 
Assistente Técnico Assistente Técnico 19/09/2005 15/01/1993   

Maria Elisabete Neves Silva Assistente Técnico Assistente Técnico 01/06/2019 05/08/1991   

Maria Inês Melim Ferreira 

Viveiros 
Assistente Operacional Assistente Operacional 01/07/1993 01/05/1984   

Maria Jesus Costa Castro Assistente Operacional Assistente Operacional 26/08/2019 26/08/2019   

Maria João Marques Fernandes 

Freitas 
Assistente Técnico Coordenador Técnico 03/10/2005 11/05/1995   

Maria Lúcia Nunes Pereira Assistente Operacional Assistente Operacional 02/01/2003 26/04/1999   

Maria Noélia Franco Técnico Superior Técnico Superior 20/06/2003 11/12/1991   

Maria Virgínia Freitas Ferreira Assistente Operacional Assistente Operacional 26/08/2019 26/08/2019   

Mary Cruz Vieira Gouveia Assistente Operacional Assistente Operacional 02/01/2023 02/01/2023 (GSR10) 

Mónica José Rodrigues Homem 

Silva 
Assistente Técnica Assistente Técnica 03/01/2022 03/01/2022   

Noé Valentim Camacho Coordenador 
Coordenador 

especialista 
18/09/2009 15/05/1989 (GSR3) - (GSR11) 

Octavio Nóbrega Baptista Assistente Operacional Assistente Operacional 01/07/2020 01/07/2020   

Óscar José Ferraz Rodrigues Assistente Operacional Assistente Operacional 01/07/2020 01/07/2020   

Patrícia Pereira Camacho Assistente Técnico Assistente Técnico 23/08/2005 01/10/1998   

Paulo Ivo Alves Tremura Assistente operacional Assistente operacional 04/06/2007 09/02/1995   

Rita Maria Gouveia Assistente Operacional Assistente Operacional 26/08/2019 24/01/1980   

Rui Rafael Santos Costa Assistente Técnico Assistente Técnico 01/08/2005 01/08/2005   

Simone Vanessa Santos Silva Assistente Operacional Assistente Operacional 04/12/2023 04/12/2023   

 

(GSR1) - Desempenha funções em comissão de serviço como Vogal do Conselho de Administração do Instituto de Desenvolvimento 

Empresarial, IP-RAM desde 01/01/2023. 

            

(GSR2) - Desempenha funções em comissão de serviço no cargo de Diretora de Gestão de Recursos, cargo de direção intermédia de 1.º 

grau, desde 18/11/2022, na Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia - Escola Profissional das Artes da Madeira Engenheiro 

Luiz Peter Clode. 

            

(GSR3) - Integrado na carreira subsistente de Coordenador - (RAM). 

  

(GSR4) - Encontra-se na situação de cedência de interesse publico na IHM - Investimentos Habitacionais da Madeira, EPERAM, a exercer 

funções de vogal do Conselho de Administração, desde 21/10/2021. 

  



6  
Número 9 

14 de janeiro de 2025 

 

(GSR5) - Designada em regime de substituição na Secretaria Regional de Economia, Turismo e Cultura no cargo de Chefe de Divisão de 

Contratação Pública, cargo de direção intermédia de 2º grau desde 01/08/2024. 

            

(GSR6) - Designada em comissão de serviço no cargo de Chefe de Divisão de Apoio Jurídico, cargo de direção intermédia de 2ª grau, no 

Gabinete do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, desde 01/10/2020. 

            

(GSR7) - Designado em comissão de serviço no cargo de Diretor do Gabinete de Pessoal e Administração, equiparado a diretor de 

serviços, cargo de direção intermédia de 1º grau, desde 08/08/2017. 

            

(GSR8) - Encontra-se na situação de licença sem remuneração desde 01/02/2024. 

            

(GSR9) - Eleita Deputada para a XIV Legislatura da ALRAM - (2024/2028). 

            

(GSR10) - Encontra-se na situação de mobilidade intercarreiras na Direção Regional de Saúde da Secretaria Regional de Saúde e Proteção 

Civil - DRS, desde 02/09/2024. 

            

(GSR11) - Encontra-se na situação de mobilidade intercarreiras na Câmara Municipal de Almada, desde 01/04/2023. 

 

 

DIREÇÃO REGIONAL DE PLANEAMENTO, RECURSOS E GESTÃO DE ORAS PÚBLICAS - DRPRGOP 

Nome Carreira Categoria 

Datas 

Obs. 
Categoria Admissão 

Agostinho Ferraz Vieira Assistente Operacional Assistente Operacional 09/10/2000 02/04/1984   

Alberto Calisto Drumond Assistente Operacional Assistente Operacional 02/02/1985 02/02/1985   

Alírio Dagoberto Oliveira 

Fernandes 
Coordenador  

Coordenador 

Especialista 
11/02/2004 09/03/1984 (DRPRGOP1) 

Ana Bela Câmara Lomelino 

Câmara 
Técnico Superior Técnico Superior 18/09/2006 19/10/1982   

Ana Paula Fernandes Neves 

Gonçalves 
Assistente Técnico Assistente Técnico 30/05/2006 29/03/1999   

Ana Teresa Abreu Santos 

Gouveia Costa 
Técnico Superior Técnico Superior 30/08/2011 30/08/2011 (DRPRGOP2) 

António Castro Assistente Operacional 
Encarregado 

Operacional 
14/04/2004 01/06/1984   

António Hélder Baptista Ferreira Assistente Operacional Assistente Operacional 01/03/1998 01/03/1998   

António Samuel Franco Assistente Operacional 
Encarregado 

Operacional 
23/07/2007 02/08/1982   

Brian Paul Pontes Assistente Operacional Assistente Operacional 25/02/2004 02/10/1992   

Carla Patrícia Sousa Sá Assistente Técnico Assistente Técnico 23/08/2005 27/04/1998   

Carlos António Faria Santos Assistente Operacional Assistente Operacional 06/10/2000 21/07/1980   

Carlos Guilherme Correia 

Martins 
Técnico Superior Técnico Superior 02/03/2009 02/03/2009   

Carlos Maurício Nunes Moniz Assistente Operacional Assistente Operacional 02/09/2003 01/02/1985   

Celina Pereira Oliveira Vieira Assistente Operacional Assistente Operacional 13/04/1993 13/04/1993   

Celso Marildo Caires Nunes Assistente Operacional Assistente Operacional 08/08/2022 08/08/2022   

Cristina Teixeira Jesus Loreto Técnico Superior Técnico Superior 01/01/2009 12/10/2000 (DRPRGOP3) 



14 de janeiro de 2025 
Número 9 

7 

 

Délia Maria Vieira Fernandes 

Câmara 
Assistente Operacional Assistente Operacional 10/09/2007 02/12/1992   

Eduardo Miguel Figueira 

Farinha 
Técnico Superior Técnico Superior 01/08/2019 01/08/2019   

Fábio Gaspar Silva Jardim Assistente Operacional Assistente Operacional 01/10/2021 01/10/2021   

Fábio José Teixeira Figueira Assistente Operacional Assistente Operacional 01/10/2021 01/10/2021   

Fernando Miguel Nunes Assistente Operacional Assistente Operacional 19/02/1990 28/04/1980   

Flávio Fernandes Ferreira 

Azevedo 
Técnico Superior Técnico Superior 08/05/2006 08/05/2006 (DRPRGOP4) 

Flávio Miguel Gomes Caires Assistente Operacional Assistente Operacional 07/10/2021 07/10/2021   

Francisco Miguel Pereira 

Ferreira 
Técnico Superior Técnico Superior 09/12/2006 07/10/1991 (DRPRGOP5) 

Gonçalo Nuno Gomes Silva 

Freitas 

Chefe de 

Departamento 

Chefe de 

Departamento 
26/02/2000 01/08/1980 (DRPRGOP6) 

Hugo Miguel Abreu Gouveia Assistente Operacional Assistente Operacional 01/10/2021 01/10/2021   

Ilda Maria Ornelas Barreto 

Barbosa 
Assistente Operacional Assistente Operacional 01/09/2022 01/09/2022   

Iolanda Maria Silva Fernandes 

Andrade 
Assistente Técnico Assistente Técnico 01/12/2016 11/06/1990   

Isabel Alexandra Soares Sousa 

Carvalho 
Técnico Superior Técnico Superior 26/03/2008 17/07/1998   

Joana Maria Figueira Rodrigues Técnico Superior Técnico Superior 28/01/2004 01/04/1993 (DRPRGOP7) 

João André Correia Miranda Assistente Operacional Assistente Operacional 01/11/2021 02/12/2020   

João André Costa Castro Assistente Operacional Assistente Operacional 22/08/2022 22/08/2022   

João Avelino Oliveira Mendes Assistente Operacional Assistente Operacional 12/09/2000 01/03/1993   

João Guilherme Ornelas Caires Técnico Superior Técnico Superior 01/09/2022 01/09/2022   

João José Barra Baptista Técnico Superior Técnico Superior 01/09/2016 01/09/2016   

João José Fernandes Assistente Técnico Assistente Técnico 31/05/2006 01/11/1996   

João José Silva Serrão 

Andrade 
Técnico Superior Técnico Superior 03/10/2003 01/10/1982   

João Manuel Alencastre Pereira Assistente Técnico Assistente Técnico 03/02/2006 31/05/1990   

João Manuel Ponte Assistente Operacional Assistente Operacional 25/02/2004 21/07/1980   

João Paulo Jesus Sousa Assistente Operacional Assistente Operacional 25/02/2004 16/10/1984   

João Ricardo Luís Reis Técnico Superior Técnico Superior 30/03/2001 17/03/1986 (DRPRGOP8) 

João Rodrigo Pita Camacho Assistente Operacional Assistente Operacional 01/09/2022 01/09/2022   

Jordi Rius Gomes Assistente Operacional Assistente Operacional 01/12/2021 01/12/2021   

José António Gonçalves 

Ferreira 
Assistente Operacional Assistente Operacional 02/06/2004 01/07/1994   

José Carlos Fernandes 

Marques 
Assistente Operacional Assistente Operacional 19/02/1990 14/04/1983   

José Carlos Lagos Luís Assistente Operacional Assistente Operacional 04/03/1999 01/10/1982   



8  
Número 9 

14 de janeiro de 2025 

 

José Décio Freitas Ferreira Assistente Técnico Coordenador Técnico 14/03/2003 14/06/1982   

José Dinis Temtem Castro Assistente Operacional Assistente Operacional 22/08/2022 22/08/2022   

José Henrique Nóbrega 

Fernandes 
Assistente Operacional Assistente Operacional 07/10/2005 02/12/1991   

José Ivo Sá Nóbrega Assistente Operacional 
Encarregado 

Operacional 
26/01/2001 01/11/1982   

José Manuel Andrade 

Fernandes 
Assistente Operacional Assistente Operacional 12/09/2000 12/07/1978   

José Manuel Jorge Jesus Assistente Operacional Assistente Operacional 10/12/2004 03/01/2002   

José Mário Freitas Mendonça Assistente Operacional Assistente Operacional 01/01/1982 01/07/1979   

José Nélio Remesso Perestrelo Assistente Operacional Assistente Operacional 01/08/1990 01/08/1990   

José Vítor Vieira Meneses Assistente Operacional Assistente Operacional 25/02/2004 02/05/1996   

Joselino David Freitas Assistente Operacional Assistente Operacional 21/03/1984 21/03/1984   

Juliana Maria Abreu Silva 

Bettencourt 
Técnico Superior Técnico Superior 02/12/2010 02/12/2010   

Leandra Virgínia Pinto 

Betencourt Ornelas 
Assistente Técnico Assistente Técnico 23/08/2005 16/11/1998   

Liliana Fátima Freitas Alho 

França 
Assistente Técnico Assistente Técnico 24/04/2008 21/02/2000   

Lina Maria Vieira Sousa 

Camacho 
Técnico Superior Técnico Superior 16/07/2014 03/01/2011   

Luís André Lima Marques Técnico Superior Técnico Superior 01/05/2019 01/05/2019   

Luís Miguel Freitas França Assistente Operacional Assistente Operacional 01/11/2021 01/11/2021   

Márcia Filipa Gomes Freitas 

Vieira 
Assistente Técnico Assistente Técnico 16/08/2006 14/04/2003   

Marco Bruno Pestana Farinha Assistente Operacional Assistente Operacional 01/09/2022 01/09/2022   

Marco Paulo Ascensão 

Gonçalves 
Assistente Operacional Assistente Operacional 22/08/2022 22/08/2022   

Maria Anastácia Jesus Pita Assistente Operacional Assistente Operacional 15/04/1999 01/06/1995   

Maria Celestina Freitas Gouveia 

Camacho 
Assistente Técnico Assistente Técnico 13/11/2002 01/06/1995   

Maria Fátima Araújo Quintal Assistente Operacional Assistente Operacional 03/12/2001 03/12/2001   

Maria Fátima Fernandes 

Rodrigues Oliveira 
Assistente Técnico Coordenador Técnico 02/01/2006 19/02/1990   

Maria Idalina Quintal Ornelas Assistente Técnico Coordenador Técnico 30/09/2005 13/10/1983   

Maria Isabel Serrão Dias Assistente Técnico Coordenador Técnico 04/04/2002 14/03/1980   

Maria João Vasconcelos 

Gonçalves 
Assistente Operacional Assistente Operacional 02/12/2022 10/09/1991   

Maria Manuela Pereira Andrade Assistente Técnico Coordenador Técnico 02/01/2006 01/07/1979   

Maria Rita Ramos Vasconcelos 

Barros 
Coordenador  

Coordenador 

Especialista 
11/02/2004 01/04/1980 

(DRPRGOP1) 

(DRPRGOP9) 

Maria Solanja Sousa Rodrigues 

Rosa 
Assistente Operacional Assistente Operacional 16/08/2019 16/08/2019   



14 de janeiro de 2025 
Número 9 

9 

 

Marta Maria Pestana Castro Assistente Técnico Assistente Técnico 30/10/2000 18/02/1992   

Michael José Abreu Assistente Técnico Assistente Técnico 15/10/2021 26/08/2019   

Mónica Carolina Sousa Pereira Técnico Superior Técnico Superior 15/12/2010 15/12/2010 (DRPRGOP10) 

Mónica Teixeira Fernandes Técnico Superior Técnico Superior 20/12/2021 20/12/2021   

Natércia Cristina Serrão Freitas Técnico Superior Técnico Superior 06/06/2005 02/01/2002 (DRPRGOP11) 

Nélio Carlos Gonçalves Freitas Assistente Operacional 
Encarregado 

Operacional 
23/07/2007 02/08/1993   

Nuno André Alves Chaves Técnico Superior Técnico Superior 16/08/2022 16/08/2022   

Nuno Miguel Santos Ferreira Técnico Superior Técnico Superior 15/11/2007 23/06/2004 (DRPRGOP12) 

Paulo Duarte Rodrigues Assistente Operacional Assistente Operacional 27/05/1997 01/02/1985   

Pedro Alcindo Teixeira Sousa Assistente Operacional Assistente Operacional 01/10/2021 01/10/2021   

Pedro Gonçalo Rodrigues 

Nunes 
Técnico Superior Técnico Superior 02/03/2009 02/03/2009 (DRPRGOP13) 

Rafael Gouveia Teixeira Veloza Técnico Superior Técnico Superior 02/07/2003 23/06/1992 (DRPRGOP14) 

Renato Teixeira Jardim Assistente Técnico Assistente Técnico 15/10/2021 12/08/2019   

Ricardo André Fernandes 

Rodrigues Oliveira 
Assistente Operacional Assistente Operacional 02/09/2019 02/09/2019   

Ricardo José Gouveia 

Rodrigues 
Técnico Superior Técnico Superior 27/06/2003 31/07/1992 (DRPRGOP15) 

Rosa Maria Correia Vieira Pita 

Silva 
Assistente Técnico Coordenador Técnico 12/05/2004 01/10/1978   

Rossana Sofia Aguiar Silva 

Meneses 
Técnico Superior Técnico Superior 20/12/2021 20/12/2021   

Rufino Galvão Teles Assistente Operacional Assistente Operacional 22/08/2022 22/08/2022   

Rui Alberto Marques Rosado Assistente Operacional Assistente Operacional 31/12/2008 17/02/1997   

Rui Bernardo Correia Pereira Assistente Técnico Assistente Técnico 09/11/2005 18/04/2002   

Rui Manuel Rodrigues 

Mendonça 
Assistente Operacional Assistente Operacional 07/07/1984 07/07/1984   

Sílvio David Sousa Freitas Assistente Operacional Assistente Operacional 05/03/2008 08/04/1999   

Sónia Maria Correia Vieira 

Neves 
Assistente Operacional Assistente Operacional 02/12/1992 02/12/1992   

Susana Maria Fernandes 

Nóbrega 
Assistente Técnico Coordenador Técnico 01/12/2016 29/03/1999   

Teresa Jesus Figueira Baltazar Assistente Operacional Assistente Operacional 02/01/2003 06/03/2000   

Teresa Maria Vieira Gomes Assistente Operacional Assistente Operacional 02/12/1992 02/12/1992   

Tiago Filipe Vasconcelos de 

Oliveira 
Assistente Operacional Assistente Operacional 04/12/2023 04/12/2023   

Vanda Maria Jardim Velosa Assistente Operacional Assistente Operacional 02/05/2000 02/05/2000   

 

 



10  
Número 9 

14 de janeiro de 2025 

 

(DRPRGOP1) - Integrado na carreira subsistente de Coordenador - (RAM). 
            
(DRPRGOP2) - Nomeada Técnica Especialista no Gabinete do Secretário Regional das Finanças, desde 01/02/2016. 
            
(DRPRGOP3) - Nomeada em comissão de serviço no cargo de Subdiretora Regional da Direção Regional dos Transportes e da Mobilidade 
Terrestre, cargo de direção superior de 2º grau, desde 27/07/2024. 
            
(DRPRGOP4) - Designado em comissão de serviço no cargo de Diretor do Gabinete de Gestão e Controlo Orçamental, equiparado a 
diretor de serviços, cargo de direção intermédia de 1º grau da DRPRGOP, desde 08/08/2017. 
 
(DRPRGOP5) - Designado em comissão de serviço no cargo de Diretor de Serviços de Materiais e Equipamentos, cargo de direção 
intermédia de 1º grau da DRPRGOP, desde 09/12/2013. 
            
(DRPRGOP6) - Integrado na carreira subsistente de Chefe de Departamento - (RAM). 
            
(DRPRGOP7) - Encontra-se de licença sem remuneração por motivo de interesse público, desde 01/02/2011. 
            
(DRPRGOP8) - Designado em comissão de serviço, no cargo de Diretor Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas, 
cargo de direção superior de 1º grau, desde 01/08/2016. 
            
(DRPRGOP9) - Designada para exercer funções de Secretariado no Gabinete do DRPRGOP, desde 02/12/2019. 
            
(DRPRGOP10) - Designada Técnica Especialista no Gabinete do Secretário Regional e Equipamentos e Infraestruturas desde 01/09/2024. 
            
(DRPRGOP11) - Designada em regime de comissão de serviço no cargo de Diretor de Serviços Jurídicos, cargo de direção intermédia de 
1º grau na Direção Regional de Estradas, desde 01/09/2023. 
            
(DRPRGOP12) - Designado em comissão de serviço no cargo de Diretor do Gabinete de Estudos e Planeamento, equiparado a diretor de 
serviços, cargo de direção intermédia de 1º grau da DRPRGOP, desde 09/12/2013. 
            
(DRPRGOP13) - Designado em comissão de serviço, no cargo de Chefe de Divisão de Contabilidade e Controlo Orçamental, cargo de 
direção intermédia de 2º grau na DRPRGOP, desde 08/08/2017. 
 
(DRPRGOP14) - Designado em comissão de serviço, no cargo de Diretor do Gabinete de Contratação Pública, equiparado a diretor de 
serviços, cargo de direção intermédia de 1º grau da DRPRGOP, desde 01/03/1999. 
            
(DRPRGOP15) - Nomeado em comissão de serviço no cargo de Subdiretor Regional do Orçamento e Tesouro, cargo de direção superior 
de 2º grau, na Secretaria Regional das Finanças, desde 01/12/2023. 

 

DIREÇÃO REGIONAL DO EQUIPAMENTO SOCIAL E CONSERVAÇÃO - DRESC 

Nome Carreira Categoria 

Datas 

Obs. 

Categoria Admissão 

Abel Geraldo Gonçalves 

Nóbrega 
Assistente Operacional Assistente Operacional 22/02/1999 22/02/1999   

Adelino Correia de Nóbrega Assistente Operacional Assistente Operacional 04/12/2023 04/12/2023   

Adriano Assunção Freitas Assistente Operacional Assistente Operacional 15/06/2004 15/06/2004   

Adriano Luís Vieira Costa Assistente Técnico Assistente Técnico 27/06/2001 08/02/1982   

Agostinho Virissimo Ferreira Assistente Operacional Assistente Operacional 03/01/2022 03/01/2022   

Alberto Damião Costa Pinto Técnico Superior Técnico Superior 25/02/2008 30/09/2004   

Alcindo Anacleto Gomes Luís Assistente Técnico Assistente Técnico 19/12/2007 01/06/2000   

Alexandra Maria Gonçalves 

Freitas 
Técnico Superior Técnico Superior 15/12/2021 15/12/2021   

Alexandra Maria Teixeira 

Baltazar Gomes 
Técnico Superior Técnico Superior 25/07/2005 03/01/1991   



14 de janeiro de 2025 
Número 9 

11 

 

Alexandre Gouveia Basílio Assistente Operacional Assistente Operacional 01/08/2023 01/08/2023   

Alexandre Nuno Mata Oliveira Técnico Superior Técnico Superior 21/03/2007 21/03/2007   

Álvaro Ferreira Silva Assistente Operacional Assistente Operacional 01/07/2021 01/07/2021   

Ana Patrícia Mendes Silva Assistente Técnico Assistente Técnico 15/02/2024 08/09/1998 (DRESC1) 

Ana Paula Rodrigues 

Campanário 
Técnico Superior Técnico Superior 13/06/2006 01/09/1999   

Ana Paula Vieira Neto Gomes Assistente Técnico Assistente Técnico 28/05/2004 15/07/1988   

Ana Rita Perdigão Fernandes Técnico Superior Técnico Superior 15/10/2007 15/10/2007 (DRESC2) 

Andrea Viveiros Ferreira Freitas Assistente Técnico Assistente Técnico 23/02/2005 02/07/2002   

António Correia Baptista Técnico Superior Técnico Superior 26/12/1996 16/02/1984   

António João Rodrigues 

Gonçalves 
Técnico Superior Técnico Superior 06/09/2011 06/09/2011   

António Jorge Freitas Jardim Assistente Técnico Assistente Técnico 24/11/2000 05/07/1982   

António José Castro Andrade Assistente Operacional Assistente Operacional 19/02/1990 04/04/1993   

António Luís Nóbrega 

Fernandes 
Assistente Técnico Assistente Técnico 03/07/2008 06/07/2001 (DRESC3)   

António Maria Ramos Pereira Assistente Operacional Assistente Operacional 14/05/2001 14/05/2001   

António Paulo Andrade Costa Técnico Superior Técnico Superior 30/03/2001 10/12/1979   

António Ricardo Fernandes 

Freitas 
Assistente Técnico Assistente Técnico 01/08/2022 01/08/2022   

Belarmino José Dias Neves Assistente Técnico Assistente Técnico 22/10/2007 22/10/2007   

Bruno Alberto Rodrigues 

Santos 
Assistente Operacional Assistente Operacional 17/10/2006 21/02/2000   

Bruno Miguel Marques Almada Técnico Superior Técnico Superior 15/06/2020 15/06/2020   

Bruno Miguel Rodrigues Freitas Assistente Técnico Assistente Técnico 03/09/2007 03/09/2007   

Carla Cristina Pestana Faria 

Jardim 
Técnico Superior Técnico Superior 11/04/2008 15/03/2002 (DRESC4) 

Carlos Alberto Silva Jesus Técnico Superior Técnico Superior 03/08/2020 03/08/2020   

Carlos Duarte Pereira Oliveira Assistente Operacional Assistente Operacional 22/08/2019 22/08/2019   

Carlos Eduardo Silva Freitas Assistente Operacional Assistente Operacional 01/07/2020 01/07/2020   

Césaro Nuno Figueira Luís Assistente Operacional Assistente Operacional 01/07/2020 01/07/2020   

Daniel Almeida Meneses Técnico Superior Técnico Superior 01/07/2019 01/07/2019   

David Ferreira Viveiros Assistente Operacional Assistente Operacional 01/07/2020 01/07/2020   

Diana Nicole Aguiar Neves Técnico Superior Técnico Superior 01/09/2021 01/09/2021   

Dinarte José Remesso Olim Assistente Técnico Assistente Técnico 14/11/2006 02/06/2003   



12  
Número 9 

14 de janeiro de 2025 

 

Domingos Gomes Macedo Assistente Operacional Assistente Operacional 15/04/2005 22/02/1999   

Duarte Ferraz Luís Carmo Técnico Superior Técnico Superior 30/03/2001 04/10/1985   

Duarte Gonçalves Ferreira Técnico Superior Técnico Superior 01/06/2019 02/08/1982   

Duarte Paixão Vieira Carvalho Assistente Técnico Assistente Técnico 15/04/2005 12/03/1993   

Emanuel Sílvio Nascimento 

Pinto 
Assistente Técnico Assistente Técnico 13/08/2018 13/08/2018   

Eugénio Orlando Freitas 

Spínola 
Assistente Operacional Assistente Operacional 15/04/2005 16/09/1991   

Fernando Alves Gouveia Assistente Operacional Assistente Operacional 01/11/2021 01/11/2021   

Fernando Mané Técnico Superior Técnico Superior 30/01/2007 27/01/1999   

Fernando Manuel Gonçalves Assistente Operacional Assistente Operacional 30/05/1994 23/12/1980   

Francisco Paulo Sousa 

Mendonça 
Assistente Técnico Assistente Técnico 16/07/2008 01/08/1977   

Frederica Maria Madureira 

Lemos Ribeiro 
Técnico Superior Técnico Superior 05/11/2007 05/11/2007   

Gabriel Bettencourt Jardim 

Castro Correia 
Técnico Superior Técnico Superior 01/03/2023 01/03/2023   

Gabriel Pontes Gomes Freitas Assistente Operacional 
Encarregado 

Operacional 
14/02/2006 18/07/1983   

Hugo Jorge Sol Freitas Técnico Superior Técnico Superior 03/09/2007 03/09/2007 (DRESC5) 

Hugo Ricardo Silva Nóbrega Assistente Operacional Assistente Operacional 01/07/2020 01/07/2020   

Humberto José Vieira 

Rodrigues 
Assistente Técnico Assistente Técnico 14/04/2009 01/07/1981   

Isabel Gonçalves Caetano Pires Assistente Técnico Assistente Técnico 19/01/2006 02/09/1998   

Isabel Margarida Marques 

Spínola Fernandes Pereira 
Técnico Superior Técnico Superior 19/12/1996 19/12/1996   

Iva Joana Barros Freitas Seixas Técnico Superior Técnico Superior 02/03/2009 02/03/2009   

Joana Margarida Pita Afonso 

Castro 
Técnico Superior Técnico Superior 01/03/2023 01/03/2023   

João Alexandre Freitas Câmara Assistente Operacional Assistente Operacional 19/01/1994 16/09/1991   

João António Garçês Mendes Assistente Técnico Assistente Técnico 11/04/2005 11/04/2005   

João Carlos Freitas Andrade Assistente Operacional Assistente Operacional 16/08/2019 16/08/2019   

João Carlos Teixeira Ascensão Assistente Operacional Assistente Operacional 02/01/2024 02/01/2024   

João Estaneslau Jardim 

Gouveia 
Assistente Técnico Assistente Técnico 23/03/1998 15/04/1981   

João Evangelista Santos 

Pereira 
Assistente Técnico Assistente Técnico 22/12/2003 01/04/1995   

João Francisco Fernandes 

Martins 
Assistente Operacional Assistente Operacional 03/01/2022 03/01/2022   

João José Jardim Castro 

Ramos 
Técnico Superior Técnico Superior 04/12/2023 04/12/2023   

João Lílio Gonçalves Quintal Assistente Operacional Assistente Operacional 20/12/2021 20/12/2021   



14 de janeiro de 2025 
Número 9 

13 

 

João Manuel Dias Barcelos Assistente Técnico Assistente Técnico 19/07/2005 29/04/1993   

João Manuel Freitas Spínola Assistente Operacional Assistente Operacional 15/04/2005 28/07/1980   

João Manuel Martins Nóbrega Assistente Operacional Assistente Operacional 15/04/2005 16/03/1981   

João Manuel Passos Gouveia 

Magalhães 
Técnico Superior Técnico Superior 04/12/1996 03/01/1984 (DRESC6) 

João Manuel Vieira Técnico Superior Técnico Superior 14/02/2003 19/12/1996   

João Márcio Gouveia 

Mendonça 
Assistente Operacional Assistente Operacional 04/01/2024 04/01/2024   

João Melim Ferreira Assistente Operacional 
Encarregado 

Operacional 
01/03/2021 11/07/1979   

João Nélio Remêsso Castro Técnico Superior Técnico Superior 01/09/2021 01/09/2021   

João Paulo Sabino Gamelas Assistente Técnico Assistente Técnico 27/11/1998 15/12/1981   

João Santos Marques 

Gonçalves 
Técnico Superior Técnico Superior 19/06/2006 19/06/2006   

Jorge Alberto Fernandes Assistente Operacional Assistente Operacional 18/01/2001 05/10/1979   

José Agostinho Caires Figueira Assistente Operacional Assistente Operacional 01/01/1982 23/09/1980   

José Agostinho Teixeira Jesus Assistente Operacional Assistente Operacional 15/06/2004 15/06/2004   

José António Jesus Nunes Técnico Superior Técnico Superior 28/12/2006 01/01/1983   

José António Silva Gonçalves Assistente Operacional Assistente Operacional 07/04/1989 26/06/1984 (DRESC7) 

José Belchior Gomes Freitas Assistente Operacional Assistente Operacional 24/12/1997 01/03/1980   

José Carlos Drumond Assistente Técnico Assistente Técnico 21/02/2006 02/05/1988   

José Eduardo Nunes Viveiros Assistente Operacional Assistente Operacional 01/08/1990 02/01/1980   

José Egídio Basílio Santos Assistente Operacional Assistente Operacional 01/07/2020 01/07/2020   

José Emídio Pestana Gomes Assistente Técnico Assistente Técnico 29/10/2003 01/02/1988   

José Hilário Fernandes Teles Assistente Operacional Assistente Operacional 02/11/1992 02/11/1992 (DRESC8) 

José Leonardo Barros Silva Assistente Técnico Assistente Técnico 18/12/2003 01/06/1997   

José Lucas Sousa Gouveia Assistente Técnico Assistente Técnico 01/04/2005 01/04/2005   

José Luís Freitas Spínola Assistente Operacional Assistente Operacional 30/05/1995 18/10/1982   

José Manuel Escórcio Correia Assistente Operacional Assistente Operacional 01/07/2020 01/07/2020   

José Manuel Ferreira Vicente Assistente Técnico Assistente Técnico 19/03/2004 01/04/1981   

José Manuel Freitas Gouveia Assistente Operacional Assistente Operacional 01/07/2021 01/07/2021   

José Manuel Moniz Alves Assistente Operacional Assistente Operacional 01/01/1982 16/06/1980   

José Marcelino Assunção 

Spínola 
Assistente Operacional Assistente Operacional 01/11/2021 01/11/2021   



14  
Número 9 

14 de janeiro de 2025 

 

José Miguel Teixeira Correia Assistente Técnico Assistente Técnico 25/10/2000 01/03/1988   

José Nélio Luís Ornelas Assistente Operacional Assistente Operacional 19/01/1994 16/09/1991   

José Urânio Gouveia 

Fernandes 
Assistente Técnico Assistente Técnico 01/09/2018 01/09/2018   

José Vítor Gomes Pereira Técnico Superior Técnico Superior 13/06/2005 13/06/2005 (DRESC9) 

Júlio Moniz Nunes Assistente Técnico Assistente Técnico 12/04/2002 28/07/1998   

Laura Filipa Basílio Rodrigues 

Martins 
Técnico Superior Técnico Superior 13/11/2007 13/11/2007   

Leonardo Pereira Correia Assistente Operacional Assistente Operacional 09/08/2002 18/11/1999   

Lúcia Isabel Nunes Figueira 

Aguiar 
Assistente Técnico Assistente Técnico 25/09/2023 25/09/2023   

Lúcia Mariana Rodrigues Alves Técnico Superior Técnico Superior 06/09/2011 06/09/2011 (DRESC10) 

Lúcio Paulito Marques Assistente Técnico Assistente Técnico 19/01/2006 02/07/1990   

Luís Alberto Velosa Gomes Técnico Superior Técnico Superior 01/01/2009 05/12/1996 (DRESC11) 

Luís Arsénio Neves Oliveira Técnico Superior Técnico Superior 18/07/2006 20/01/2003   

Luís Filipe Gouveia Faria Assistente Técnico Assistente Técnico 01/12/2020 14/05/2001   

Luis Guilherme Fernandes 

Spínola 
Técnico Superior Técnico Superior 01/12/2021 01/12/2021   

Luís Manuel Andrade Santos Assistente Técnico Assistente Técnico 11/07/2003 31/05/1990   

Luis Paulo Mendonça Vieira Assistente Operacional Assistente Operacional 01/07/2020 01/07/2020   

Luís Tolentino Sousa Pereira Assistente Técnico Assistente Técnico 17/09/2007 17/09/2007   

Manuel Agostinho Caldeira 

Gouveia 
Assistente Operacional Assistente Operacional 26/01/2000 02/05/1983   

Manuel David Vieira Castro Assistente Operacional Assistente Operacional 18/01/2001 01/03/1980   

Manuel Freitas Mendonça Assistente Operacional Assistente Operacional 15/06/2004 15/06/2004   

Manuel Gomes Andrade Assistente Operacional Assistente Operacional 30/05/1995 01/10/1979   

Manuel Válter Sousa Figueira 

Chaves 
Técnico Superior Técnico Superior 05/12/2007 07/10/1991   

Manuel Vasconcelos Melim 

Ferreira 
Assistente Operacional 

Encarregado Geral 

Operacional 
01/01/2010 01/07/1973   

Manuel Vieira Assistente Operacional Assistente Operacional 12/08/2019 12/08/2019   

Marco Filipe Aguilar Henriques 

Teixeira 
Assistente Operacional Assistente Operacional 20/11/2007 20/11/2007   

Maria Alcina Costa Pinto Paixão Técnico Superior Técnico Superior 27/12/2002 19/10/1987   

Maria Clara Rodrigues Paixão 

Brazão 
Técnico Superior Técnico Superior 16/11/2006 07/10/1991   

Maria Helena Azevedo 

Camacho Silva Lopes 
Técnico Superior Técnico Superior 02/01/2003 09/02/1987 (DRESC12) 

Maria José Vieira Martins Assistente Técnico Coordenador Técnico 17/04/2006 20/04/1981 (DRESC13) 



14 de janeiro de 2025 
Número 9 

15 

 

Maria Lilibeth José Freitas 

Rodrigues 
Técnico Superior Técnico Superior 01/11/2021 05/01/1996   

Maria Manuela Silva Passos 

Conceição 
Assistente Operacional Assistente Operacional 14/05/1991 14/05/1991   

Maria Rosário Barbosa Castro 

Silva 
Assistente Operacional Assistente Operacional 11/08/1980 11/08/1980   

Maria Zélia Figueira Teles 

Pestana 
Assistente Técnico Assistente Técnico 01/11/2016 21/05/1998 (DRESC14) 

Marilena Rodriguez Feligueira Técnico Superior Técnico Superior 28/01/2008 28/01/2008   

Mariza Reis Castanheira Silva Técnico Superior Técnico Superior 20/03/1997 01/03/1984   

Micaela Sofia Camacho 

Andrade 
Técnico Superior Técnico Superior 01/12/2021 01/12/2021   

Mónica Maria Freitas Alho 

Neves 
Assistente Técnico Assistente Técnico 28/05/2004 01/08/1996   

Nélio Rómulo Caldeira Silva Assistente Técnico Assistente Técnico 09/04/2003 17/04/1989   

Nelson Bernardo Câmara 

Gouveia 
Técnico Superior Técnico Superior 24/05/2004 20/11/1986   

Nélson Ricardo Freitas 

Rodrigues 
Assistente Operacional Assistente Operacional 03/01/2022 03/01/2022   

Nuno André Rodrigues Freitas Assistente Operacional Assistente Operacional 01/08/2023 01/08/2023   

Nuno José Soares Sousa 

Rodrigues 
Assistente Técnico Assistente Técnico 31/08/2006 17/07/1998   

Nuno Paulo Freitas Gouveia Assistente Operacional Assistente Operacional 01/07/2020 01/07/2020   

Nuno Paulo Silva Freitas Assistente Operacional Assistente Operacional 01/08/2022 01/08/2022   

Osvaldo Ruben Nóbrega 

Freitas 
Assistente Operacional Assistente Operacional 01/07/2020 01/07/2020   

Paula Rita Freitas Abreu Assistente Técnico Coordenador Técnico 23/08/2005 25/01/1993   

Paula Sofia Sena Camacho Técnico Superior Técnico Superior 29/07/2008 25/07/2005   

Paulo Agostinho Pestana 

Neves 
Assistente Operacional Assistente Operacional 25/09/2000 17/04/1989   

Paulo Jorge Caldeira Silva 
Fiscal de Obras 

Públicas  

Fiscal de Obras 

Públicas  
13/10/1987 01/02/1981 (DRESC15) 

Paulo Jorge Moniz Alves Assistente Operacional Assistente Operacional 01/07/2020 01/07/2020   

Paulo Manuel Carreira Gomes Assistente Operacional Assistente Operacional 01/09/1983 01/09/1983   

Paulo Miguel Pestana Freitas  Assistente Operacional Assistente Operacional 01/07/2020 01/07/2020   

Ricardo João Jesus Câmara Assistente Operacional Assistente Operacional 01/08/2022 01/08/2022 (DRESC16) 

Ricardo Jorge Silva Freitas Técnico Superior Técnico Superior 13/02/2008 19/12/1996 (DRESC17) 

Ricardo José Gouveia 

Fernandes 
Técnico Superior Técnico Superior 30/03/2001 01/10/1987 (DRESC18) 

Ricardo Manuel Ferreira 

Gonçalves 
Assistente Técnico Assistente Técnico 13/05/2003 01/07/1985   

Rita Maria Ribeiro Vieira Assistente Técnico Assistente Técnico 16/08/2007 03/01/2000   

Roberto Chaves Pereira 

Oliveira 
Técnico Superior Técnico Superior 14/11/2006 03/06/2003   



16  
Número 9 

14 de janeiro de 2025 

 

Roberto Nélio Escórcio Brito 

Coelho 
Assistente Técnico Assistente Técnico 12/05/1994 31/05/1990   

Roberto Sidónio Farinha 

Barreiro 
Técnico Superior Técnico Superior 03/06/2013 03/06/2013   

Rui António Macedo Alves Técnico Superior Técnico Superior 28/08/1992 01/02/1985 (DRESC19) 

Rui Cesário Rodrigues Assistente Operacional Assistente Operacional 24/12/1997 15/09/1979   

Rui David Pita Marques Luís Técnico Superior Técnico Superior 16/04/2008 11/08/2004 (DRESC20) 

Rui Márcio Nunes Perdigão Técnico Superior Técnico Superior 07/03/2007 06/09/2004   

Rui Miguel Sousa Rodrigues Assistente Técnico Assistente Técnico 01/09/2022 01/09/2022   

Rui Norberto Figueira Abreu Assistente Técnico Assistente Técnico 27/12/2000 12/05/1980   

Samuel Vieira Rocha Assistente Operacional 
Encarregado 

Operacional 
15/02/2022 01/04/1981  

Sandra Vanessa Freitas 

Fernandes 
Técnico Superior Técnico Superior 16/08/2019 16/08/2019   

Sérgio Bóris Gouveia Alves Técnico Superior Técnico Superior 01/11/2019 01/11/2019   

Sérgio Luís Sousa Pestana Assistente Operacional Assistente Operacional 01/07/2021 01/07/2021   

Sérgio Miguel Faria Meneses Assistente Técnico Assistente Técnico 01/02/2022 01/02/2022   

Sidónio Mendonça Ferreira Assistente Operacional Assistente Operacional 01/07/2020 01/07/2020   

Sílvia Diana Lopes Dias Vieira Técnico Superior Técnico Superior 29/07/2008 01/10/2004 (DRESC21) 

Sílvio André Camacho 

Rodrigues Cró 
Assistente Operacional Assistente Operacional 21/06/2000 20/03/1995   

Simão Andrade Pita Técnico Superior Técnico Superior 27/01/2006 04/01/1999   

Tatiana Alexandra Serrão 

Oliveira 
Técnico Superior Técnico Superior 03/08/2020 04/08/2020   

Vasco Rodrigues Jesus Assistente Técnico Assistente Técnico 31/07/2000 01/03/1988   

Vera Alexandra Cabido Mateus 

Andrade 
Técnico Superior Técnico Superior 22/08/2005 22/08/2005   

 
(DRESC1) - Encontra-se na situação de mobilidade intercategorias como Coordenadora Técnica na DRESC, desde 15/02/2024. 
           
(DRESC2) - Encontra-se na situação de mobilidade intercarreiras como Inspetora Superior Estagiária na Autoridade Regional das 
Atividades Económicas, desde 01/06/2021. 
            
(DRESC3) - Encontra-se na situação de licença sem remuneração por 360 dias desde 01/03/2024. 
            
(DRESC4) - Designada Técnica Especialista do Gabinete do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, desde 06/06/2024. 
            
(DRESC5) - Designado em comissão de serviço no cargo de Chefe de Divisão de Hidráulica Fluvial, cargo de direção intermédia de 2º 
Grau da DRESC, desde 12/06/2023. 
           
(DRESC6) - Designado em comissão de serviço no cargo de Diretor de Serviços de Infraestruturas e Equipamentos, cargo de direção 
intermédia de 1º grau da DRESC, desde 24/06/2008. 
            
(DRESC7) - Designado Motorista do Gabinete do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, desde 20/10/2017. 
            
(DRESC8) - Nomeado Motorista do Gabinete da Secretaria Regional se Inclusão, Trabalho e Juventude, desde 29/09/2021. 
            
(DRESC9) - Encontra-se em situação de cedência de interesse publico na IHM - Investimentos Habitacionais da Madeira, EPERAM, a 
exercer funções de vogal do Conselho de Administração, desde 01/12/2023. 



14 de janeiro de 2025 
Número 9 

17 

 

(DRESC10) - Designada em comissão de serviço no cargo de Chefe de Divisão de Engenharia, cargo de direção intermédia de 2º Grau da 
DRESC, desde 12/06/2023. 
            
(DRESC11) - Designado em comissão de serviço, no cargo de Chefe de Divisão de Manutenção, cargo de direção intermédia de 2º grau da 
DRESC, desde 28/07/2005. 
            
(DRESC12) - Designada em comissão no cargo de Diretora de Serviços de Estudos e Projetos, cargo de direção intermédia de 1º grau da 
DRESC, desde 28/07/2022. 
            
(DRESC13) - Designada Técnica Especialista no Gabinete do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, desde 15/10/2019. 
            
(DRESC14) - Designada para exercer funções de Secretariado no Gabinete da DRESC, desde 01/02/2020. 
            
(DRESC15) - Integrado na carreira de Fiscal de Obras Publicas - Carreira Não Revista. 
            
(DRESC16) - Encontra-se em regime de mobilidade na categoria na Secretaria Regional de Economia, Turismo e Cultura, desde 
01/03/2023. 
            
(DRESC17) - Designado em comissão de serviço, no cargo de Diretor de Serviços de Conservação e Manutenção, cargo de direção 
intermédia de 1º grau da DRESC, desde 16/12/2013. 
            
(DRESC18) - Desempenha funções em comissão de serviço na Direção Regional de Estradas, desde 15/02/2013. 
            
(DRESC19) - Encontra-se na situação de cedência de interesse público no Clube Desportivo Nacional, desde 17/06/2015. 
            
(DRESC20) - Eleito Deputado para a XIV Legislatura da ALRAM - (2024/2028). 
 
(DRESC21) - Designada em comissão de serviço, no cargo de Diretor de Serviços de Construção e Hidráulica Fluvial, cargo de direção 
intermédia de 1º grau da DRESC, desde 24/04/2021. 

 

DIREÇÃO REGIONAL DE ESTRADAS - DRE 

Nome Carreira Categoria 

Datas 

Obs. 

Categoria Admissão 

Abel da Costa Teixeira Assistente Operacional Assistente Operacional 22/02/1996 27/08/1984   

Abel Vieira Cassiano Assistente Operacional Assistente Operacional 09/05/2000 26/10/1981   

Adelino Moniz Alves Assistente Operacional Assistente Operacional 31/07/1996 01/04/1979   

Adérito Luís da Silva Aguiar Técnico Superior Técnico Superior 01/02/2018 01/02/2018   

Agostinho Andrade Fernandes Assistente Operacional Assistente Operacional 01/06/1997 16/04/1979   

Agostinho dos Reis Barreto Assistente Operacional Assistente Operacional 01/08/1990 14/03/1983   

Agostinho Ferreira Gomes Assistente Operacional Assistente Operacional 22/02/1996 01/01/1982   

Agostinho Mário Carvalho 

Marques 
Assistente Operacional Assistente Operacional 05/04/2006 18/03/2002   

Agostinho Silva Melim Assistente Operacional Assistente Operacional 09/06/1993 01/02/1979   

Alberto Ferraz Vieira Assistente Operacional Assistente Operacional 08/08/2003 28/03/1988   

Alberto Rodrigues Assistente Operacional Assistente Operacional 05/12/2005 17/08/1981   

Albino Duarte Ramos Assistente Operacional Assistente Operacional 02/11/2020 02/11/2020   



18  
Número 9 

14 de janeiro de 2025 

 

Albino França Correia Assistente Operacional Assistente Operacional 08/08/2003 01/07/1979   

Alcindo Fernandes Camacho Assistente Operacional Assistente Operacional 20/02/2006 15/05/1992   

Amadeu Álvaro Freitas Silva Assistente Operacional Assistente Operacional 07/10/2005 18/05/1992   

Ana Cláudia da Silva Carvalho Técnico Superior Técnico Superior 02/07/2020 02/07/2020   

Ana Cristina Laranja Sousa D 

Alessandro 
Assistente Operacional Assistente Operacional 01/06/2022 01/06/2022   

Ana Dulce Franco Serrão 

Rodrigues 
Assistente Operacional Assistente Técnico 06/01/2000 06/01/2000   

Ana Marta Teixeira de 

Mendonça Mendes 
Técnico Superior Técnico Superior 17/11/2008 17/11/2008   

Ana Rita Silva Carreira Técnico Superior Técnico Superior 30/11/2006 14/07/2003 (DRE1) 

André Filipe de Freitas Nóbrega Técnico Superior Técnico Superior 02/12/2008 02/12/2008   

André Mílton Fráguas Mota Assistente Técnico Assistente Técnico 02/10/2023 02/10/2023   

Andreia Cristina Nunes Santos 

Freitas 
Assistente Técnico Assistente Técnico 03/04/2008 06/09/2001   

Angelino Nóbrega Freitas Assistente Operacional Assistente Operacional 11/10/2007 01/09/1997   

António Ângelo Costa 

Gonçalves 
Assistente Operacional Assistente Operacional 01/08/2023 01/08/2023   

António de Mendonça Dória Assistente Operacional Assistente Operacional 01/04/1997 01/10/1974   

António Décio Henriques de 

Abreu 
Assistente Operacional Assistente Operacional 02/11/2020 02/11/2020   

António dos Santos Jesus Assistente Operacional Assistente Operacional 01/06/1997 01/02/1979   

António Duarte Gouveia 

Spínola 
Assistente Operacional Assistente Operacional 22/11/2005 15/03/2002   

António Gil Fraga Gomes 

Ferreira 
Técnico Superior Técnico Superior 01/05/2006 15/11/1991 (DRE2) 

António Gramilho de Freitas  
Técnico de Espaços 

Verdes 

Técnico de Espaços 

Verdes Encarregado 
01/11/2018 01/08/1978 (DRE3) 

António Gregório Nunes 

Caldeira 
Assistente Operacional Assistente Operacional 08/08/2003 01/02/1985   

António Luís Gouveia Olim Técnico Superior Técnico Superior 13/11/2006 01/10/1984 (DRE4) 

António Manuel Gouveia de 

Viveiros 
Assistente Operacional Assistente Operacional 08/08/2003 08/10/1984   

António Marques Spínola Assistente Operacional Assistente Operacional 01/02/1997 02/05/1984   

António Orlando Jardim 

Câmara 
Assistente Operacional Assistente Operacional 28/02/2002 01/06/1999 (DRE5) 

António Pedro Pereira Tomé Assistente Operacional Assistente Operacional 02/07/1992 02/07/1992   

António Romano de Freitas 

Belim 

Técnico de Espaços 

Verdes 

Técnico de Espaços 

Verdes 
01/11/2018 16/10/1989 (DRE3) 

Arlindo Castro Assistente Técnico Coordenador Técnico 22/01/2000 07/04/1983   

Arlindo Moniz Pereira Assistente Operacional Assistente Operacional 25/11/1993 14/05/1992   

Arlindo Narciso Carvalho 

Marques 
Assistente Operacional Assistente Operacional 02/11/2020 02/11/2020   



14 de janeiro de 2025 
Número 9 

19 

 

Avelino de Jesus Francisco Assistente Operacional Assistente Operacional 08/08/2003 08/08/1988   

Avelino Freitas Andrade Assistente Operacional Assistente Operacional 02/11/2020 02/11/2020   

Bruno Faria Teixeira Assistente Operacional Assistente Operacional 03/02/1992 03/02/1992   

Carla Filipa de Jesus Sousa Assistente Técnico Assistente Técnico 01/08/2022 01/08/2022   

Carlos dos Ramos Andrade Assistente Operacional 
Encarregado 

Operacional 
01/01/1979 01/06/1971   

Carlos Duarte Gomes Marote 

Da Silva 
Técnico Superior Técnico Superior 23/10/2006 27/01/1999   

Carlos Duarte Nóbrega 

Fernandes 
Assistente Operacional Assistente Operacional 19/09/2003 11/05/1998   

Carlos Nunes Alves Assistente Operacional Assistente Operacional 07/10/2005 01/06/1989   

Carolina Gomes Figueira 

Oliveira 
Assistente Técnico Assistente Técnico 20/12/2021 20/12/2021   

Célio Domingos Fernandes 

Rebolo 
Assistente Operacional Assistente Operacional 27/12/2021 27/12/2021   

Clarinda Patrícia de Sousa 

Pimenta 
Técnico Superior Técnico Superior 02/12/2022 02/12/2022   

Corina Cândido Rodrigues Técnico Superior Técnico Superior 02/12/2020 02/12/2020   

Cristóvão Pestana Pereira Assistente Operacional Assistente Operacional 07/10/2005 02/12/1985   

Dário Telmo Santos Gouveia Assistente Operacional Assistente Operacional 05/12/2022 05/12/2022   

David João Castro Perneta Técnico Superior Técnico Superior 03/04/2008 12/07/2004   

David Miguel Abegão Inácio Técnico Superior Técnico Superior 01/08/2023 01/08/2023   

Décio José Carvalho Ferreira Rocheiro Rocheiro 08/04/2019 08/04/2019 (DRE6) 

Dinis Fernando Fernandes 

Andrade 
Assistente Operacional Assistente Operacional 01/08/2023 01/08/2023   

Dino Nelson Abreu Rodrigues Assistente Técnico Assistente Técnico 03/04/2008 01/03/2000   

Diogo Gaudêncio do Vale 

Fernandes 
Assistente Operacional Assistente Operacional 01/08/2023 01/08/2023   

Duarte Bruno Sousa Pereira Assistente Operacional Assistente Operacional 27/12/2021 27/12/2021   

Duarte Miguel Ferreira da Silva 

Moniz 
Técnico Superior Técnico Superior 19/07/2005 01/02/2002 (DRE7) 

Duarte Nuno da Silva Sousa Técnico Superior Técnico Superior 01/04/2021 01/04/2021   

Duarte Nuno Silva Franco Técnico Superior Técnico Superior 31/05/2004 02/01/2001   

Dulce Maria Silva Paixão Assistente Técnico Assistente Técnico 03/01/2022 03/01/2022   

Eleutério Mendes dos Santos Assistente Operacional Assistente Operacional 05/12/2005 02/12/1991   

Elmano Lino Martins Santos Assistente Operacional Assistente Operacional 20/04/1983 20/04/1983   

Elsa Rodrigues Fernandes  Assistente Técnico Coordenador Técnico 03/04/2008 09/08/2001   

Emanuel Góis de Sousa Assistente Operacional Assistente Operacional 29/12/2021 29/12/2021   



20  
Número 9 

14 de janeiro de 2025 

 

Emanuel Pontes Gonçalves Assistente Operacional Assistente Operacional 07/10/2005 01/12/1981   

Énia José Martins da Silva Técnico Superior Técnico Superior 21/11/2016 21/11/2016   

Énio Filipe Freitas Vieira Rocheiro Rocheiro 08/04/2019 08/04/2019 (DRE6) 

Ernesto Gomes Martins Assistente Operacional Assistente Operacional 02/11/2020 02/11/2020   

Eufrásio Manuel Silva Abreu Técnico Superior Técnico Superior 24/11/2008 24/11/2008 (DRE8) 

Fabiana Cristina Freitas 

Nóbrega 
Técnico Superior Técnico Superior 04/10/2006 13/09/2002   

Fábio Emanuel Gonçalves 

Gouveia 
Assistente Operacional Assistente Operacional 02/11/2020 02/11/2020   

Fábio Manuel Nunes Rodrigues Técnico Superior Técnico Superior 04/11/2019 04/11/2019   

Fábio Rúben Sousa Freitas Assistente Operacional Assistente Operacional 02/12/2020 02/12/2020   

Fábio Santos Correia Assistente Operacional Assistente Operacional 27/12/2021 27/12/2021   

Fátima Marília Góis de Sousa Assistente Técnico Assistente Técnico 20/12/2021 20/12/2021   

Fernando João Bento Soares Técnico Superior Técnico Superior 24/01/2007 01/06/1982   

Filipa Cássia de Freitas Santos Técnico Superior Técnico Superior 01/10/2018 01/10/2018   

Filipa Mara Freitas Castro Técnico Superior Técnico Superior 01/09/2023 01/09/2023   

Filipe António de Vasconcelos 

Jardim Faria  
Técnico Superior Técnico Superior 03/04/2008 13/03/2001   

Filipe Fernandes Freitas Assistente Operacional Assistente Operacional 14/07/2003 14/07/2003   

Francisco Albino Abreu da Silva Assistente Operacional Assistente Operacional 04/08/1997 01/03/1981   

Francisco Daniel Canha Santos Assistente Operacional Assistente Operacional 01/08/2023 01/08/2023   

Franklin Gomes Nunes Técnico Superior Técnico Superior 04/01/2021 04/01/2021 (DRE9) 

Gregório Luís Vieira de 

Nóbrega 
Assistente Operacional Assistente Operacional 22/02/1996 01/01/1979   

Helder Manuel Jardim Teixeira Assistente Operacional 
Encarregado 

Operacional 
12/02/2007 15/09/1997   

Helena Ferraz Henriques Assistente Técnico Assistente Técnico 02/07/2009 02/07/2009   

Hugo Manuel Martins Santos Assistente Operacional 
Encarregado 

Operacional 
28/02/1992 16/09/1977   

Iolanda Valberta Nóbrega de 

Freitas 
Assistente Operacional Assistente Operacional 15/10/2007 02/01/2003   

Irénio Gomes Henriques 
Técnico de Espaços 

Verdes 

Técnico de Espaços 

Verdes 
01/11/2018 23/01/1995 (DRE3) 

Ivo Serrão Carreira Rocheiro Rocheiro 01/05/2017 23/01/1995 (DRE6) 

Jacinto Barreto Conceição Assistente Operacional Assistente Operacional 12/04/2000 02/07/1997   

Jacinto Vieira Rodrigues Assistente Operacional 
Encarregado 

Operacional 
09/07/2004 01/08/1979   

Jaime Mendonça Abreu Assistente Operacional Assistente Operacional 11/08/2003 11/08/2003   



14 de janeiro de 2025 
Número 9 

21 

 

João Abreu Santos Assistente Operacional Assistente Operacional 08/05/1991 15/05/1989   

João Alves Teixeira Assistente Operacional Assistente Operacional 11/10/2007 22/05/1979   

João Arlindo Nóbrega Pêssego Assistente Operacional Assistente Operacional 01/06/1997 10/05/1982   

João Carlos Abreu Basílio Assistente Operacional Assistente Operacional 05/12/2005 10/02/1975   

João Carlos Gomes Assistente Operacional Assistente Operacional 02/11/2020 02/11/2020   

João Carlos Perestrelo Alves Assistente Operacional Assistente Operacional 01/02/1997 13/07/1987   

João da Mata Jorge Assistente Operacional Assistente Operacional 29/05/2000 29/05/2000   

João dos Ramos Mendes Assistente Operacional Assistente Operacional 01/08/2023 01/08/2023   

João dos Santos Nunes Assistente Operacional Assistente Operacional 21/09/2001 18/09/1984   

João Duarte Gonçalves dos 

Santos 
Assistente Operacional Assistente Operacional 27/12/2021 27/12/2021   

João Frederico Fernandes 

Oliveira 
Assistente Operacional Assistente Operacional 08/05/1991 02/10/1988   

João José de Sousa Assistente Operacional Assistente Operacional 01/08/2023 01/08/2023   

João José Nunes de Faria Assistente Técnico Assistente Técnico 02/10/2023 02/10/2023   

João Luís Fernandes Assistente Operacional Assistente Operacional 04/08/1997 02/05/1995   

João Manuel Abreu Vieira Assistente Operacional Assistente Operacional 01/06/1997 11/01/1979   

João Manuel Spínola Alves  Assistente Operacional Assistente Operacional 05/12/2005 27/08/1979   

João Martinho Crispim Teixeira Assistente Operacional Assistente Operacional 22/02/1996 01/01/1979   

João Maurício da Silva Gouveia 
Técnico de Espaços 

Verdes 

Técnico de Espaços 

Verdes 
01/11/2018 23/01/1995 (DRE3) 

João Miguel Camacho Alves Técnico Superior Técnico Superior 15/02/2024 15/02/2024   

João Orlando Gonçalves Lopes Assistente Operacional Assistente Operacional 01/06/1997 15/07/1979   

Jorge Gregório Moniz Ramos Técnico Superior Técnico Superior 02/12/2020 02/12/2020   

José Adriano Cró Pereira Cravo Assistente Técnico Assistente Técnico 03/04/2008 31/07/2000   

José Agostinho Rodrigues 

Teixeira 
Assistente Operacional Assistente Operacional 25/11/1993 15/05/1992   

José Alberto Agrela Ribeiro Assistente Operacional Assistente Operacional 01/06/1997 01/06/1976   

José Alberto Figueira Chaves Assistente Operacional Assistente Operacional 01/06/1997 02/12/1978   

José António Teixeira Melim Assistente Operacional Assistente Operacional 17/04/2000 17/04/2000   

José Aurélio Balona Atouguia Assistente Operacional Assistente Operacional 01/08/2023 01/08/2023   

José Aurélio Vieira Correia Assistente Operacional Assistente Operacional 08/09/1983 09/03/1983   

José Avelino Fernandes Rocheiro Rocheiro 01/05/2017 09/05/1988 (DRE6) 



22  
Número 9 

14 de janeiro de 2025 

 

José Caldeira Trindade 
Técnico de Espaços 

Verdes 

Técnico de Espaços 

Verdes 
01/11/2018 12/05/1983 (DRE3) 

José Carlos Fernandes de 

Freitas Silva 
Assistente Operacional Assistente Operacional 02/11/2020 02/11/2020   

José Carlos Jesus Baltasar Assistente Operacional Assistente Operacional 27/12/2021 27/12/2021   

José Carlos Telo Andrade Assistente Operacional Assistente Operacional 02/05/2000 10/10/1994   

José da Câmara Santos Rocheiro Rocheiro 08/04/2019 08/04/2019 (DRE6) 

José da Côrte Assistente Operacional Assistente Operacional 29/07/1992 02/05/1990   

José Décio Pereira Teles Assistente Operacional Assistente Operacional 02/11/2020 02/11/2020   

José Diamantino Marques 

Ferreira 
Assistente Operacional Assistente Operacional 02/11/2020 02/11/2020   

José Dinis Nóbrega Fernandes Assistente Operacional Assistente Operacional 08/08/2003 01/06/1989   

José Duarte Marques Prioste Assistente Operacional 
Encarregado 

Operacional 
25/09/2002 17/05/1982   

José Eduardo Vasconcelos Assistente Operacional Assistente Operacional 04/01/1988 02/12/1978   

José Encarnação do Espírito 

Santo 
Assistente Operacional Assistente Operacional 29/12/2021 29/12/2021   

José Eusébio Pestana Pereira Assistente Operacional Assistente Operacional 22/02/1996 01/07/1979   

José Firmino de Freitas Ferreira  
Técnico de Espaços 

Verdes 

Técnico de Espaços 

Verdes 
01/11/2018 01/06/2000 (DRE3) 

José Gabriel Andrade Santos Assistente Técnico Assistente Técnico 21/02/2001 02/07/1987   

José Germano Fernandes Assistente Operacional Assistente Operacional 27/12/2021 27/12/2021   

José Jorge Santos Calaça Assistente Operacional Assistente Operacional 15/02/1993 06/04/1979   

José Leonel Neves Rodrigues Assistente Operacional Assistente Operacional 03/03/1986 23/11/1983   

José Luís Carvalho 

Vasconcelos 
Assistente Operacional Assistente Operacional 12/09/2000 06/05/1982   

José Luís Jorge de Freitas Assistente Operacional Assistente Operacional 05/04/2006 13/03/2002   

José Manuel Batista Ferreira Assistente Operacional Assistente Operacional 15/09/1982 02/01/1974   

José Manuel Correia Martins Técnico Superior Técnico Superior 02/05/2007 02/05/2007 (DRE10) 

José Manuel dos Santos Nunes Assistente Operacional Assistente Operacional 22/02/1996 05/05/1980   

José Manuel Fernandes Assistente Operacional Assistente Operacional 05/01/1993 05/01/1993   

José Manuel Gomes Dos 

Santos 
Assistente Operacional 

Encarregado 

Operacional 
05/08/2004 01/12/1977   

José Manuel Gouveia Alves Assistente Operacional Assistente Operacional 01/01/1982 05/03/1979   

José Manuel Gouveia Figueira Assistente Operacional Assistente Operacional 05/12/2005 25/06/1992   

José Manuel Gouveia 

Rodrigues 
Assistente Operacional Assistente Operacional 22/02/1996 02/01/1979   

José Manuel Mendes da Silva Assistente Operacional Assistente Operacional 22/11/2005 01/06/1999   



14 de janeiro de 2025 
Número 9 

23 

 

José Manuel Pereira da Silva Assistente Operacional 
Encarregado Geral 

Operacional 
31/08/2004 22/05/1977   

José Manuel Rodrigues da Cal Assistente Operacional Assistente Operacional 22/11/2005 13/03/2002   

José Manuel Rodrigues Vieira Técnico Superior Técnico Superior 08/02/2018 08/02/2018   

José Manuel Sousa Freitas 
Técnico de Espaços 

Verdes 

Técnico de Espaços 

Verdes 
01/11/2018 23/01/1995 (DRE3) 

José Manuel Vieira Gonçalves Assistente Operacional Assistente Operacional 01/06/1997 12/03/1979   

José Nunes de Freitas Assistente Operacional Assistente Operacional 02/11/2020 02/11/2020   

José Paulo Gonçalves Sousa Assistente Operacional Assistente Operacional 07/10/2005 02/01/1992   

José Pedro de Gouveia Silva Assistente Operacional Assistente Operacional 03/04/2008 01/03/1978   

José Rafael Câmara Ponte Assistente Operacional Assistente Operacional 01/08/2023 01/08/2023   

José Roberto de Sousa 

Cachucho 
Assistente Operacional Assistente Operacional 27/12/2021 27/12/2021   

José Sabino de Freitas 

Rodrigues 
Assistente Operacional Assistente Operacional 02/11/2020 02/11/2020   

José Santos Franco Viveiros Assistente Operacional Assistente Operacional 05/11/2005 16/08/1989   

José Spínola Gomes Assistente Operacional Assistente Operacional 08/08/2003 07/10/1979   

Juvenal Catanho Mendonça Assistente Operacional Assistente Operacional 05/04/2006 11/03/2002   

Liliana Maria de Sousa 

Fernandes Gonçalves 
Assistente Técnico Assistente Técnico 15/02/2002 01/04/1993   

Lino Manuel Viveiros Sousa Assistente Operacional Assistente Operacional 21/11/1988 02/01/1979   

Lucília Maria Rodrigues Alves Técnico Superior Técnico Superior 29/12/2016 05/05/2008   

Luís Filipe Freitas Castro Técnico Superior Técnico Superior 03/04/2008 10/07/2000 (DRE11) 

Luís Filipe Nóbrega Lobato Assistente Operacional Assistente Operacional 01/08/2023 01/08/2023   

Luís Maurício Jardim Murzelo Assistente Operacional Assistente Operacional 02/10/2023 02/10/2023   

Luís Paulo Canada Alves Assistente Operacional Assistente Operacional 01/08/1990 21/05/1979   

Luís Sílvio Figueira Assistente Operacional Assistente Operacional 08/08/2003 01/07/1977   

Luís Tomás Gomes Marques Assistente Operacional Assistente Operacional 08/08/2003 03/10/1977   

Luísa Cristina de Andrade Assistente Técnico Coordenador Técnico 23/05/2005 18/05/1989   

Luísa Maria Caires Teixeira Assistente Técnico Coordenador Técnico 28/03/2005 02/04/1990   

Manuel Avelino Vieira do 

Espírito Santo 
Assistente Operacional Assistente Operacional 01/08/2023 01/08/2023   

Manuel dos Santos Sardinha 

Açafrão 
Assistente Operacional Assistente Operacional 12/09/2000 02/12/1991   

Manuel Fernandes Gonçalves Assistente Operacional Assistente Operacional 22/02/1996 02/12/1982   

Manuel Figueira Chaves Assistente Operacional Assistente Operacional 12/02/2007 28/08/1992   



24  
Número 9 

14 de janeiro de 2025 

 

Manuel Lúcio Neto Fernandes Assistente Operacional Assistente Operacional 07/08/2023 07/08/2023   

Manuel Silva de Luz Assistente Operacional Assistente Operacional 26/05/1980 26/05/1980   

Manuel Teixeira da Silva Assistente Operacional Assistente Operacional 29/07/1992 01/08/1990   

Marcelo Branco Serrão Rocheiro Rocheiro 08/04/2019 08/04/2019 (DRE6) 

Márcio Andrade da Silva Assistente Técnico Assistente Técnico 13/08/2018 13/08/2018   

Márcio Emanuel da Cova 

Berenguer 
Assistente Operacional Assistente Operacional 02/11/2020 02/11/2020 (DRE12) 

Marco António Gramilho Assistente Operacional Assistente Operacional 27/12/2021 27/12/2021   

Marco Nuno Ferraz Rodrigues Assistente Operacional Assistente Operacional 01/08/2023 01/08/2023   

Marco Nuno Melim Fernandes Assistente Operacional Assistente Operacional 07/10/2005 02/12/1991   

Maria Brígida Franco Novita 

Velosa 
Assistente Técnico Técnico Superior 30/10/2000 31/10/1980   

Maria Gorete Rodrigues 

Figueira 
Assistente Operacional Assistente Operacional 09/02/2006 01/04/1985   

Maria Isabel Gonçalves 

Fernandes de Castello Branco 
Assistente Técnico Coordenador Técnico 25/10/2000 02/03/1992   

Maria Manuela de Freitas 

Perestrelo 
Assistente Operacional Assistente Operacional 30/11/2006 02/07/1990   

Mário Alexandre Xavier Silva Assistente Operacional Assistente Operacional 02/11/2020 02/11/2020   

Mário Jorge Vieira Assistente Operacional Assistente Operacional 07/10/2005 01/03/1980   

Marta Alexandra Rodrigues 

Alves 
Técnico Superior Técnico Superior 26/05/2021 26/05/2021   

Martinho Norberto Marques 

Perestrelo 
Assistente Operacional Assistente Operacional 04/07/2003 14/07/2003   

Martinho Pereira da Câmara Assistente Operacional Assistente Operacional 01/08/2023 01/08/2023   

Nalita Maria Gouveia de Olim Técnico Superior Técnico Superior 10/09/2007 10/09/2007 (DRE13) 

Nélia Maria Fernandes Vera 

Cruz  
Técnico Superior Técnico Superior 01/09/2006 28/07/2003 (DRE14) 

Nelson Almerindo Figueira 

Jardim 
Assistente Operacional Assistente Operacional 02/11/2020 02/11/2020   

Nídia Cristina Figueira Alves 

Pereira 
Assistente Técnico Coordenador Técnico 03/04/2008 11/06/2002   

Nuno Rodolfo Gomes Freitas Técnico Superior Técnico Superior 02/11/2021 02/11/2021   

Odília Maria Basílio Vieira 

Gouveia 
Técnico Superior Técnico Superior 07/10/2019 07/10/2019   

Odília Vieira de Sousa  Técnico Superior Técnico Superior 07/04/2006 01/06/1997 (DRE15) 

Orlando Agrião Jardim Assistente Operacional Assistente Operacional 27/05/1997 05/02/1978   

Orlando Nuno Gouveia Freitas Assistente Operacional Assistente Operacional 08/02/2000 08/02/2000   

Osvaldo Garcês de Freitas Assistente Operacional Assistente Operacional 10/05/1982 10/05/1982   

Patrícia Canessa Figueira 

Lopes Malheiro Freitas 
Técnico Superior Técnico Superior 06/09/2018 31/12/2004   



14 de janeiro de 2025 
Número 9 

25 

 

Patrícia Carlota Costa Escórcio Técnico Superior Técnico Superior 04/01/2021 04/01/2021   

Patrício da Silva Dinis Assistente Operacional Assistente Operacional 27/12/2021 27/12/2021   

Paulo Alexandre Calaz  Assistente Operacional Assistente Operacional 19/09/2003 16/09/1991 (DRE16) 

Paulo Manuel Batista 

Fernandes 
Assistente Operacional Assistente Operacional 05/12/2005 02/01/1989   

Paulo Sérgio Rodrigues de 

Freitas 
Assistente Operacional Assistente Operacional 02/11/2020 02/11/2020   

Paulo Sérgio Sousa Rodrigues Assistente Operacional Assistente Operacional 04/09/2003 04/05/1988   

Pedro Alexandre Fagundes 

Freitas Rodrigues 
Técnico Superior Técnico Superior 03/02/2006 02/07/1999 (DRE17) 

Pedro Freitas Fernandes Assistente Técnico Assistente Técnico 09/12/2002 09/12/2002 (DRE18) 

Pedro Miguel Franco de Castro 

Santos 
Técnico Superior Técnico Superior 12/11/2018 12/11/2018   

Pedro Miguel Matos Ferreira Assistente Operacional Assistente Operacional 27/12/2021 27/12/2021   

Pedro Paulo Santos Nóbrega  Assistente Operacional Assistente Operacional 27/05/1997 22/11/1983   

Reinaldo Paulo Macedo Assistente Operacional Assistente Operacional 27/12/2021 27/12/2021   

Roberto Carlos Sousa Moniz Assistente Operacional Assistente Operacional 02/11/2020 02/11/2020   

Roberto da Silva Gonçalves Técnico Superior Técnico Superior 01/06/2021 01/06/2021   

Roberto Manuel Fernandes 

Tomé 
Assistente Técnico Assistente Técnico 23/12/2021 23/12/2021   

Rúben Gomes Nunes Técnico Superior Técnico Superior 02/01/2009 02/01/2009 (DRE19) 

Rúben João Freitas de Abreu Assistente Operacional Assistente Operacional 01/08/2023 01/08/2023   

Rui Alberto de Aguiar Freitas Assistente Operacional Assistente Operacional 01/08/2023 01/08/2023   

Rui Feliciano Gomes de Freitas Técnico Superior Técnico Superior 02/11/2021 02/11/2021   

Sandra Rubina Olim Pires Assistente Técnico Assistente Técnico 04/01/2010 04/01/2010   

Sandro Mendonça dos Santos Técnico Superior Técnico Superior 01/06/2007 01/06/2007   

Sérgio Ambrósio de Castro 

Valente 
Assistente Operacional Assistente Operacional 02/11/2020 02/11/2020   

Sérgio António Gomes Castro Assistente Técnico Assistente Técnico 01/08/2022 01/08/2022   

Sérgio José Teixeira Gil Assistente Técnico Assistente Técnico 01/09/2022 01/09/2022   

Sérgio Miguel Gouveia Andrade Assistente Operacional Assistente Operacional 31/01/2022 31/01/2022   

Sérgio Paulo Quintal Jesus Assistente Operacional Assistente Operacional 03/01/2022 03/01/2022   

Sónia Cristina Oliveira Vieira Técnico Superior Técnico Superior 03/04/2008 03/03/1997   

Tânia Sofia Fernandes Vieira Técnico Superior Técnico Superior 04/07/2022 04/07/2022   

Vânia Lúcia Góis Ramos Técnico Superior Técnico Superior 02/07/2020 02/07/2020   



26  
Número 9 

14 de janeiro de 2025 

 

(DRE1) - Designado em comissão de serviço no cargo de Chefe de Divisão de Fiscalização desde 01/07/2020. 

            

(DRE2) - Designado em comissão de serviço no cargo de Diretor Regional de Estradas desde 29/04/2015. 

            

(DRE3) - Carreira especial criada pelo Decreto Legislativo Regional n.º 15/2018/M, de 20 de agosto.  

            

(DRE4) - Desempenha o cargo de Diretor do Departamento de Hidráulica e Energias Renováveis, do Laboratório Regional de Engenharia 

Civil, desde 01/09/2014. 

  

(DRE5) - Encontra-se em regime de mobilidade a exercer funções na Direção Regional de Pescas (DRP) da Secretaria da Agricultura, 

Pescas e Ambiente desde 01/09/2023. 

            

(DRE6) - Carreira especial criada pelo Decreto Legislativo Regional n.º 9/2017/M, de 15 de março. 

            

(DRE7) - Encontra-se a exercer funções em regime de cedência de interesse público na PATRIRAM desde 01/03/2011. 

            

(DRE8) - Designado em comissão de serviço no cargo de Chefe de Divisão de Concessões desde 01/07/2020. 

            

(DRE9) - Encontra-se a exercer funções na IHM - Investimentos Habitacionais em regime de cedência de interesse público desde 

01/01/2022 

            

(DRE10) - Designado em comissão de serviço no cargo de Diretor de Serviços de Obras desde 01/06/2020. 

            

(DRE11) - Designado em comissão de serviço no cargo de Chefe de Divisão de Manutenção da Direção Regional de Estradas desde 

2013/02/20. 

            

(DRE12) - Encontra-se em regime de mobilidade a exercer funções no Gabinete do Secretário Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente 

desde 01/06/2022 

            

(DRE13) - Designado em comissão de serviço no cargo de Chefe de Divisão de Gestão Financeira e Orçamental desde 01/07/2020. 

            

(DRE14) - Designado em comissão de serviço no cargo de Diretor de Serviços de Concessões e Projetos desde 01/08/2019. 

            

(DRE15) - Designado em comissão de serviço no cargo de Diretora de Serviços de Recursos Humanos da Direção Regional de Estradas 

desde 15/02/2013. 

            

(DRE16) - Encontra-se em regime de mobilidade na Área Escolar, afeto à EB1/PE/Creche de Ribeira Brava desde 01/06/2024 

            

(DRE17) - Designado em comissão de serviço no cargo de Diretor Regional de Equipamento Social e Conservação desde 20/11/2019. 

            

(DRE18) - Encontra-se em regime de mobilidade na Direção Regional da Cultura a exercer funções no "Solar do Aposento" desde 

01/07/2018 

            

(DRE19) - Desempenha o cargo de Vogal do Conselho Diretivo do IASAUDE, IP-RAM desde 27/08/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 de janeiro de 2025 
Número 9 

27 

 

DIREÇÃO REGIONAL DE ENERGIA - DREN  

Nome Carreira Categoria 

Datas 

Obs. 

 

Categoria Admissão  

Alberto Socorro Figueira Abreu Técnico Superior Técnico Superior 01/02/2008 01/02/2008 (DREN1)  

Ana Cristina Baptista Gouveia 

Fernandes 
Técnico Superior Técnico Superior 10/08/2005 01/10/1996    

António Henrique Baptista 

Freitas Catanho 
Assistente Operacional Assistente Operacional 17/02/1998 01/08/1983    

Carlos Filipe Vieira Ramos 

Freitas 
Técnico Superior Técnico Superior 21/09/2006 12/04/2006 (DREN2)  

Fernando Eugénio Silva Técnico Superior Técnico Superior 29/05/2006 09/02/1988 (DREN3)  

Filipa Carina Silva Barros 

Gonçalves 
Assistente Técnico Assistente Técnico 12/12/2007 21/05/2001    

João Manuel Gomes Baptista Técnico Superior Técnico Superior 31/12/2020 31/12/2020    

José António Gonçalves Rocha Assistente Técnico Coordenador Técnico 25/01/2007 01/09/1987    

José Jorge Nunes Gouveia Técnico Superior Técnico Superior 17/03/2005 01/01/1989   

Luís Sílvio Gomes Rodrigues Assistente Operacional Assistente Operacional 01/06/2022 01/06/2022    

Maria Conceição Vieira Sá 

Azevedo 
Assistente Técnico Assistente Técnico 06/06/2005 06/06/2005    

Maria Laura Costa Nunes Assistente Técnico Assistente Técnico 31/08/1999 03/04/1989    

Maria Lina Fernandes 

Gonçalves Ferreira 
Coordenador 

Coordenador 

Especialista 
21/02/2011 02/01/1989 (DREN4)  

Pedro Hugo Olim Pires Técnico Superior Técnico Superior 18/10/2021 18/10/2021    

Renato Ribeiro Faria Técnico Superior Técnico Superior 22/07/2004 01/12/2000 (DREN5)  

Sara Filipa Sousa Lino Silva 

Nunes 
Técnico Superior Técnico Superior 20/06/2022 20/06/2022    

 

(DREN1) - Nomeação em comissão de serviço no cargo de Chefe de Divisão de Combustíveis e Fontes de Energia Alternativas, cargo de 

direção intermédia de 2º grau, desde 01/06/2022. 

            

(DREN2) - Encontra-se na situação de licença sem vencimento de longa duração desde 30/04/2015. 

            

(DREN3) - Nomeação em comissão de serviço no cargo de Chefe de Divisão de Energia e Eficácia Energética, cargo de direção intermédia 

de 2º grau, desde 13/10/2004. 

            

(DREN4) - Integrado na carreira subsistente de Coordenador - (RAM). 

            

(DREN5) - Nomeação em regime de comissão de serviços no cargo de Diretor de Serviços de Energia, cargo de direção intermédia de 1º 

grau, desde 22/02/2021. 

 

 

  

  

  



28  
Número 9 

14 de janeiro de 2025 

 

DIREÇÃO REGIONAL DOS TRANSPORTES E DA MOBILIDADE TERRESTRE - DRTMT  

Nome Carreira Categoria 

Datas 

Obs. 

 

Categoria Admissão  

Afonso Duarte Gonçalves 

Freitas 
Técnico Superior Técnico Superior 14/11/2022 14/11/2022    

Alcindo Silvestre Rodrigues 

Camacho 

Inspetor Adjunto de 

Viação 

Inspetor Adjunto 

Especialista de Viação 
01/10/1999 01/10/1999    

Alexandre Miguel Pita Gaspar Técnico Superior Técnico Superior 18/07/2022 18/07/2022    

Ana Carolina Freitas Gaspar Assistente Técnico Assistente Técnico 01/02/2021 01/02/2021    

Ana Clotilde Abreu Dantas Assistente Técnico Assistente Técnico 16/07/2002 03/11/1997    

Ana Cristina Gomes Ferreira Assistente Técnico Assistente Técnico 30/12/2020 30/12/2020    

Ana Cristina Pimenta Roque Assistente Operacional Assistente Operacional 03/12/2001 03/12/2001    

Ana Isabel de Freitas Pinto Assistente Operacional Assistente Operacional 03/05/1993 03/05/1993    

Ana Liseta Rodrigues Pereira 

Henriques 
Assistente Técnico Assistente Técnico 04/07/1988 04/07/1988    

Ana Paula Abreu Ramos Assistente Operacional Assistente Operacional 01/08/2001 01/08/2001    

Ana Teresa Fernandes de 

Sousa Camacho 
Assistente Técnico Assistente Técnico 01/10/1992 01/10/1992    

Andreia Patricia Andrade Natal Técnico Superior Técnico Superior 25/07/2019 25/07/2019 (DRTMT1)  

António José de Freitas 

Rodrigues 
Técnico Superior Técnico Superior 01/01/1992 01/01/1992    

António Ysidro Fernandes da 

Silva 

Inspetor Adjunto de 

Viação 

Inspetor Adjunto de 

Viação 
28/12/2023 03/01/2005    

Bárbara Sofia Silva Teixeira Técnico Superior Técnico Superior 20/06/2022 20/06/2022    

Bruno Rafael Santos Abreu Assistente Operacional Assistente Operacional 01/08/1994 01/08/1994    

Carla Andreia Fernandes 

Gonçalves Dias 
Técnico Superior Técnico Superior 30/12/2022 30/12/2022    

Carla Luísa Vasconcelos 

Ferreira 
Assistente Técnico Assistente Técnico 01/09/2023 01/09/2023    

Carla Maria Ferreira Freitas Assistente Técnico Assistente Técnico 02/11/1993 04/08/1992    

Carla Sofia Santos Moniz Assistente Operacional Assistente Operacional 01/07/2021 01/07/2021    

Catarina Luísa Sousa Silva Técnico Superior Técnico Superior 08/09/2003 08/09/2003    

Cátia Rubina Abreu Freitas 

Mendonça 
Assistente Técnico Assistente Técnico 19/07/2021 19/07/2021    

David André Pestana Gouveia Técnico Superior Técnico Superior 01/09/2021 01/09/2021    

Débora Joana Neves Figueira Assistente Técnico Assistente Técnico 30/12/2020 30/12/2020    

Délia Maria Fernandes de 

Sousa 
Técnico Superior Técnico Superior 06/09/1991 06/09/1991 (DRTMT2)  

Délia Maria de Sousa Camacho 

Correia 
Assistente Técnico Coordenador Técnico 11/06/2002 01/10/1992    



14 de janeiro de 2025 
Número 9 

29 

 

Délia Maria de Sousa Dória Assistente Técnico Assistente Técnico 11/04/1994 04/08/1992    

Eduardo Manuel Lagos Baptista 

de Andrade 
Assistente Técnico Coordenador Técnico 30/01/2007 04/08/1992    

Elsa Maria Barradas Camacho 

Leça  
Assistente Operacional Assistente Operacional 04/08/1992 04/08/1992    

Fernando Vieira Pereira Técnico Superior Técnico Superior 05/04/1995 05/04/1995 (DRTMT3)  

Filipe Alexandre Pestana 

Jardim 
Técnico Superior Técnico Superior 27/04/2006 27/04/2006    

Gilda Maria Abreu Sousa 

Brazão 
Técnico Superior Técnico Superior 19/12/2005 19/12/2005    

Ivo Manuel Faria de Sousa Assistente Técnico Coordenador Técnico 11/06/2002 03/10/1983    

Jerónimo António Correia 
Inspetor Adjunto de 

Viação 

Inspetor Adjunto 

Especialista de Viação 
01/04/2022 01/10/1999    

Joana Caetano Homem da 

Costa de Menezes Vasconcelos 
Técnico Superior Técnico Superior 12/10/2020 12/10/2020    

João Carlos de Sousa Freitas 
Inspetor Adjunto de 

Viação 

Inspetor Adjunto 

Especialista de Viação 
01/04/2022 02/01/1980    

João Miguel Pereira da Silva 
Inspetor Adjunto de 

Viação 

Inspetor Adjunto 

Especialista Principal 

de Viação 

01/04/2022 01/02/1995    

João Pedro Martins de Sousa Técnico Superior Técnico Superior 08/09/2021 08/09/2021    

João Pedro Vasconcelos Barros Técnico Superior Técnico Superior 11/10/2021 11/10/2021    

José Carlos Ferreira Escórcio 

de Melim 
Técnico Superior Técnico Superior 01/03/2002 01/03/2002    

José Dinarte Ferreira Figueira Assistente Técnico Assistente Técnico 15/07/2002 15/07/2002    

José Hilário Teixeira Nunes Assistente Técnico Assistente Técnico 30/12/2020 30/12/2020    

José Márcio Pestana Faria Técnico Superior Técnico Superior 31/08/2005 31/08/2005    

José Nélio Pinto Sousa Assistente Técnico Assistente Técnico 15/09/2023 15/09/2023    

Laura Merita Santana Martins 

Anjo Teixeira 
Técnico Superior Técnico Superior 02/05/1994 02/05/1994 (DRTMT4)  

Lina Paula Gouveia da Cunha 

Franco de Sousa 
Assistente Técnico Assistente Técnico 06/06/2005 06/06/2005    

Lobélia Caetano Rodrigues da 

Luz 
Assistente Operacional Assistente Operacional 09/10/2007 09/10/2007    

Luísa Filipa Teixeira da 

Conceição 
Assistente Técnico Assistente Técnico 30/12/2020 30/12/2020    

Maria Ângela Mendes Canha Assistente Técnico Assistente Técnico 30/12/1997 02/12/1995   

Maria João Pontes Nunes Assistente Técnico Assistente Técnico 04/10/1990 04/10/1990    

Maria José Quintal Ornelas Técnico Superior Técnico Superior 28/12/2018 04/05/1992    

Maria Madalena Ramos Freitas 

Araújo de Sousa Freitas 
Técnico Superior Técnico Superior 28/02/2003 28/02/2003    

Maria Maurilia Silva Abreu 

Teixeira de Sousa 
Assistente Técnico Coordenador Técnico 24/07/2005 07/05/1991   

Maria Zélia Sousa Ferreira 

Faria 
Coordenador 

Coordenador 

Especialista 
27/12/2007 01/09/1987    

Marta Isabel Rodrigues de 

Freitas Caires 
Assistente Técnico Assistente Técnico 29/12/2023 29/12/2023    



30  
Número 9 

14 de janeiro de 2025 

 

Marta Rubina Gouveia Vieira Assistente Técnico Assistente Técnico 01/09/2023 01/09/2023    

Mónica Luísa Sousa da Silva Técnico Superior Técnico Superior 01/05/2000 01/05/2000 (DRTMT5)  

Natália Catarina de Freitas 

Pestana 
Técnico Superior Técnico Superior 17/10/2007 17/10/2007 (DRTMT6)  

Nuno Filipe Beleza Simões Assistente Técnico Assistente Técnico 30/12/2020 30/12/2020    

Nuno Miguel de Sousa 

Fernandes 

Inspetor Adjunto de 

Viação 

Inspetor Adjunto 

Especialista de Viação 
01/04/2022 01/10/1999    

Patrícia Faria Abreu Assistente Técnico Assistente Técnico 12/07/2021 12/07/2021    

Paulo Jorge Martins Dória Assistente Técnico Assistente Técnico 30/12/2020 30/12/2020    

Ricardo Nuno Vieira Teixeira de 

Jesus 
Assistente Técnico Assistente Técnico 01/09/2023 01/09/2023    

Rodolfo José Barros Teixeira de 

Jesus 
Técnico Superior Técnico Superior 01/07/2022 01/07/2022    

Rui Jorge Martins da Cunha Técnico Superior Técnico Superior 08/11/2006 02/05/1995 (DRTMT7)  

Sandra da Costa Assistente Técnico Assistente Técnico 30/12/2020 30/12/2020    

Sérgio António dos Passos 

Jasmins 
Assistente Técnico Assistente Técnico 23/02/2004 02/07/1997    

Sónia Cristina Freitas Teixeira Assistente Técnico Assistente Técnico 01/07/2021 01/07/2021    

Tânia Maria Camacho Correia Assistente Técnico Assistente Técnico 21/12/1999 21/12/1999    

Teresa Maria Abreu Gonçalves Técnico Superior Técnico Superior 01/11/1985 01/11/1985    

Teresa Maria Mendonça 

Pestana Sigurdsson 
Assistente Técnico Coordenador Técnico 12/10/2004 04/05/1992    

Teresa Maria Rodrigues Correia 

Gomes 
Assistente Técnico Assistente Técnico 30/12/2020 30/12/2020    

Vítor Hugo Garcês Dória 

Farinha 
Técnico Superior Técnico Superior 01/12/2022 01/12/2022    

 
(DRTMT1) - Encontra-se em mobilidade interna na categoria a exercer funções na Secretaria Regional de Economia, Turismo e Cultura, 
desde 01/12/2021. 

 

(DRTMT2) - Dirigente - (Chefe de Divisão) em regime de comissão de serviço, com efeitos 01/07/2022.  

(DRTMT3) - Comissão de serviço Chefe de Divisão na Secretaria Regional de Economia, Turismo e Cultura, desde 17/05/2016.  

(DRTMT4) - Dirigente - (Diretora de Serviços) em regime de comissão de serviço, com efeitos 01/11/2021.  

(DRTMT5) - Dirigente - (Chefe de Divisão) em regime de comissão de serviço, com efeitos 11/11/2022.  

(DRTMT6) - Dirigente - (Diretora de Serviços) em regime de comissão de serviço, com efeitos 01/07/2022. 
 
(DRTMT7) - Dirigente - (Chefe de Divisão) em regime de comissão de serviço, com efeitos 01/06/2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 



14 de janeiro de 2025 
Número 9 

31 

 

LABORATÓRIO REGIONAL DE ENGENHARIA CIVIL - LREC  

Nome Carreira Categoria 

Datas 

Obs. 

 

Categoria Admissão  

Amélia do Rosário Silva Correia  Assistente Técnico Assistente Técnico 07/08/2007 05/05/2003    

Amílcar Magalhães Lima 

Gonçalves 
Técnico Superior Técnico Superior 21/07/2006 13/05/2002 (LREC1)  

Ângelo Escolástico Figueira de 

Ornelas 
Assistente Técnico Assistente Técnico 11/01/2005 19/01/1996    

Carlos Bruno França 

Vasconcelos 
Técnico Superior Técnico Superior 01/11/2021 19/01/1996    

Carlos Miguel da Encarnação 

Gonçalves 
Técnico Superior Técnico Superior 01/07/2018 08/09/2014    

Celso Manuel Gouveia Teixeira Assistente Técnico Assistente Técnico 03/01/2022 03/01/2022    

César Esmeraldo Fernandes Técnico Superior Técnico Superior 21/05/2008 01/09/1993 (LREC2)  

César Nicolau Lourenço Técnico Superior Técnico Superior 15/10/2008 19/06/1995    

Conceição dos Ramos Freitas Técnico Superior Técnico Superior 19/10/2007 11/12/1995    

Daniel Filipe Pinto Rodrigues Assistente Técnico Assistente Técnico 03/01/2022 03/01/2022    

Décio João Coelho Carvalho Assistente Técnico Assistente Técnico 08/02/2022 08/02/2022    

Dinis Jesus Rodrigues Assistente Operacional Assistente Operacional 03/01/2022 03/01/2022    

Élia Maria Rodrigues Gomes Assistente Técnico Assistente Técnico 07/08/2007 02/01/1997    

Énio Vieira Fernandes Técnico Superior Técnico Superior 27/05/2020 08/05/1989    

Fernando Jorge Silva Nóbrega Assistente Técnico Assistente Técnico 19/11/2004 08/05/1989    

Hilário Miguel Ferreira de 

Sousa 
Técnico Superior Técnico Superior 11/10/2019 11/10/2019    

Humberto Jorge Sousa Jardim 

Volta 
Assistente Técnico Assistente Técnico 24/06/2002 01/04/1987    

João Luís Vieira Alves e Sousa Investigação Científica Investigador Principal 23/09/2008 01/08/1995 (LREC3)  

João Pedro dos Santos Perneta Técnico Superior Técnico Superior 01/09/2020 01/09/2020    

Jorge Martins de Freitas  Técnico Superior Técnico Superior 01/03/2021 05/09/1988    

José Agostinho Mendes de 

Gouveia 
Assistente Técnico Assistente Técnico 25/11/1999 12/05/1987    

José Carlos Fernandes Neves Técnico Superior Técnico Superior 29/10/2007 15/01/2001    

José Fernando Vieira de Sousa Técnico Superior Técnico Superior 31/10/1998 07/12/1979 (LREC4)  

José Ricardo Vieira Coelho Assistente Operacional Assistente Operacional 06/11/1992 06/11/1992    

Lídia Mariaª Canha Silva Assistente Operacional Assistente Operacional 20/05/2005 05/02/2003    

Lisandra de Fátima Cró 

Camacho 
Técnico Superior Técnico Superior 01/08/2018 01/09/2014    



32  
Número 9 

14 de janeiro de 2025 

 

Luís Miguel Gouveia Correia Técnico Superior Técnico Superior 16/02/2000 10/10/1986 (LREC5)  

Manuel Ladislau Rodrigues Assistente Operacional Assistente Operacional 08/04/1994 01/05/1992    

Maria do Carmo Costa Vieira 

Matos Rei 
Técnico Superior Técnico Superior 03/08/1993 23/07/1981    

Maria Fernanda Santos Ribeiro 

Camacho 
Assistente Técnico Coordenador Técnico 17/11/2004 06/10/1992    

Maria José Olim Gonçalves Técnico Superior Técnico Superior 01/12/2021 01/12/2021    

Mário Pedro Moreira Pereira Técnico Superior Técnico Superior 11/07/2005 11/07/2005    

Miguel Câncio Jesus Silva Técnico Superior Técnico Superior 15/06/2005 07/12/2001    

Mónica Maria Santos Jardim 

Soares 
Assistente Técnico Assistente Técnico 03/03/2004 03/05/1999    

Nelson Fernando Marques 

Rebolo 
Assistente Técnico Assistente Técnico 14/09/2005 18/12/2000 (LREC6)  

Odílio Gouveia Freitas Assistente Técnico Assistente Técnico 30/03/2001 10/05/1989    

Patrícia Alexandra Rodrigues 

Drumond Serrado 
Técnico Superior Técnico Superior 06/09/2021 06/09/2021    

Pedro Bruno Castro Carreira  Técnico Superior Técnico Superior 01/11/2021 12/03/1987    

Petra Vanessa Camacho 

Ferreira 
Assistente Técnico Assistente Técnico 03/01/2022 03/01/2022    

Quintino Ornelas Fernandes Assistente Técnico Assistente Técnico 07/08/2007 16/08/1993    

Ricardo Nuno Cardoso 

Bazenga Marques 
Técnico Superior Técnico Superior 02/12/2005 22/12/1995    

Rita Maria Gomes Faria 

Vasconcelos 
Assistente Técnico Coordenador Técnico 31/10/2003 02/03/1992    

Roberto Carlos Sousa Freitas Assistente Técnico Assistente Técnico 08/02/2022 08/02/2022    

Roberto Paulo Camacho 

Pereira 
Técnico Superior Técnico Superior 01/05/2017 02/01/1997    

Rui Diogo Vieira Andrade Técnico Superior Técnico Superior 14/12/2020 14/12/2020    

Sérgio Silva Lopes Técnico Superior Técnico Superior 20/05/2005 20/05/2005   

 
(LREC2) - Nomeado Presidente da ARM - Águas e Resíduos da Madeira, S.A., desde 19/11/2019. 
  
(LREC2) - Desempenha o cargo de Chefe de Divisão de Águas e Saneamento Básico, cargo de direção intermédia de 2º grau, da Câmara 
Municipal do Funchal, desde 03/04/2017. 
            
(LREC3) - Desempenha o cargo Diretor da Unidade do Laboratório Nacional de Metrologia, cargo de direção intermédia de 2º grau no 
Instituto Português da Qualidade, desde 01/10/2016. 
 
(LREC4) - Designado em comissão de serviço no cargo de Diretor de Departamento de Geotécnia, cargo direção intermédia de 1º grau, 
equiparado a diretor de serviços no LREC, desde 01/09/2014. 
            
(LREC5) - Designado em comissão de serviço no cargo de Diretor de Departamento de Estruturas, Materiais de Construção e Vias de 
Comunicação, cargo de direção intermédia de 1º grau, equiparado a Diretor de Serviços do LREC, desde 20/05/2003. 
            
(LREC6) - Encontra-se em regime de mobilidade na categoria na Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, desde 
01/07/2022. 

 

  

  



14 de janeiro de 2025 
Número 9 

33 

 

Aviso n.º 13/2025 
 

Sumário: 
Afixação e disponibilização da lista unitária de ordenação final do procedimento concursal comum para a ocupação mediante a 
constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de 
dois postos de trabalho previstos, e não ocupados, na categoria/carreira de Assistente Técnico, na área administrativa, afetos ao mapa de 
pessoal do Gabinete do Secretário Regional, conforme Aviso n.º 694/2023, de 28 de dezembro, publicado no Suplemento do Jornal 
Oficial, II Série, n.º 239. 
 
Texto: 
Nos termos do n.º 5 do artigo 24.º da Portaria n.º 407/2023, de 16 de junho, informa-se que a lista unitária de ordenação 

final do procedimento concursal comum para a ocupação mediante a constituição de vínculo de emprego público, na 
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de dois postos de trabalho previstos, e não 
ocupados, na categoria/carreira de assistente técnico, na área administrativa, no sistema centralizado de gestão de recursos 
humanos da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, afetos ao mapa de pessoal do Gabinete do Secretário 
Regional, conforme aviso publicado no Jornal Oficial n.º 239, II Série, Suplemento de 28 de dezembro de 2023, depois de 
homologada pela Chefe do Gabinete de Sua Excelência o Secretário Regional em 2025/01/09, encontra-se afixada no placard 
no corredor do 1.º andar - Gabinete de Pessoal e Administração no Edifício do Governo, localizado ao Campo da Barca, sito à 
Rua Dr. Pestana Júnior n.º 6, 9064 - 506 Funchal e disponibilizada no sítio oficial da Secretaria Regional de Equipamentos e 
Infraestruturas no separador “RH E RECRUTAMENTO” (https://www.madeira.gov.pt/srei). 
 

Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 10 de janeiro de 2025. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel João Martins da Silva 
 
 
 
 

 
  



34 
Número 9 

14 de janeiro de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 10,35 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


